


ZDEŇKA ŠŤASrNÁ.-
Jednohai dne,.

v jednom měsíci jednoho roku jsme 
byli všichni mladí. Chtěli jsme vykonat něco Vel
kého, být Stateční, hájit Dobro a treztat Zlo. Zdálo 
se to tak jednoduché. Jen nalézt cpravdového 
Přítele. Kamaráda, který nezradí.
Pak jsme o něco starší a všechno je najednou slo
žitější. Sen se začíná rozplývat a mizet v dáli. 
A pak přišel ten nápad. Nápad Velké liry. V pře
strojeni vypadáme jinak i jména máme jiná. Hra
jeme si na svůj sen.
Najednou je všechno skutečností.
Naše činy jsou Velké, připadáme si Stateční, há
jíme Dobro a trestáme Zlo obklop mí Kamarády, 
kteří nezradí. Vžíváme se do té hry jeho do kov
bojky, která se promítá v.kině před našima očima. 
A pak jsme ještě starší a dostáváme se až k oprav
dové Niagaře, o které jsme si zpívali u ohůů a — 
zůstáváme překvapením stát. Ne, to vůbec není 
ono! Ta naše Niagara přece vypadá úplně jinak! 
A v tu chvíli teprve chápeme, že tu naši Niagaru 
musíme jet hledat někam na Ledový potok nebo 
na Zlaté dno, někam do našich kempů na Sázavě 
nebo v Brdech.
A zase zahoří ohně a ze tmy vystoupí siluety ka
marádů a kamarádek, aby si stiskli ruce a uzavřeli 
kruh. Zase z ozvučí kytary. Zase ruka zalistuje 
v zohýbaném cancáku, aby při náhodných setká
ních bylo vepsáno datum, místo a jméno. Zase 

‘ zůstane poslední skýva, která chutná lip, když se 
o ni člověk rozdělí.
V jedné písničce se říká — nepočítám léta, 
který je měsíc, který je den, byl jsem tulákem 
a tulákem zůstanu.

2



MARKO ČERMÁK;
PÁRA KOHČÍ

rychle ( J = I45 )

1. Stovky pí-«ní o vlacích Já nnáa a alyáía hrát další ván toů 
2« StoJnS Ja-ko před lo-ty aa-xlc- kou aoutáa-kou ho-ry kří-íll

4« .Troalaveni Mikádo na dapan rasi ví 
kde akon&ilaCtyřtolá cotva nikdo ví 
Xafaalejnek, Albatroo, «koka práv* tak 
viechny a kotlea vy^ÁU*..«* nepotáhneu vlak



Ml Kl RYVOLA: SILNICE
Ubíhala už pátá hodina, nekonečná o studená 

°d chvíle, kdy Jsem slezl z korby náklaďáku. 
Ještě mi znělo v uších „tak dobrýho stopa, ka
maráde* šoféra v pruhovaném tričku a pést se 
stisknutým palcem, vystrčená z okénka odjíždě
jícího auta.

Teď ubíhala pátó hodina od té chvíle . . , Za
čalo drobně pršet a silnice dostala barvu olova. 
Přetáhl jsem kapucu přes hlavu a už a'sl po sté 
jsem se vydal po »páře, dilící silnici. Tři kroky, 
pak široká trhlino vylitá asfaltem, dva kroky 
vlevo, podkova, zallsovoaá v koužl asfaltu fpro- 
štěstí, jízlivý hlásek se ve mni zachechtal) . . pčt 
kroků vlevo, ueska opřená o polník s velkou 
stopkou o hromádkou vajglů kolem. A znovu . . 
tri kroky . . Najednou Se silni rozpršelo a »rlnice 
se zatřpytila cákoncl kapek. Ztuhlými prsty jsem 
povolil přesky na uesce a rozbaMf celtu. Opřel 
jsem se a patník a v jeskyňco kapuce zapáM 
vlhkou cigaretu . , . Běžela šestá hodina.

Zahučel motor, shodil jsem celtu a skočil no 
«Mnící. Zastavil skoro na místi a zhouph se 
dopředu. Lesklý doštim o chromém, černý a ko
vový jako chrobák, za zamlženým okénkem kývá 
ruko. Chvilku trvolo, než jsem pochopíš. Horečná 
J»em pozopínol přezky a skočil k vozu. Otevřely 
se dveře a mužský hlas řekl .rychle, oť ml sem 
nenamokne" vklouzl jsem dovnitř, ueeku hodil na 
rodní sedadlo a přibouchl dveře. .Kam»" řeW 
hlas . . . Do K. Máš štěstí, Jedu přímo. Teprve 
teď Jsem pochopil, Že večer budu sedět u onni, 
zpívat s kluky a pit hodin na silnici ,už nebude 
existovat. Pocítil jsem obrovskou úlevu o chuť 
zpívot. Vůz se zhoupl a tes kolem silnice se roz
letěl dozodu, Stěrač hučet, nestačil odhrnovat 
kopky. Muž u volantu mlčel a kouřil. Dostal jsem 
velkou chuť na dgoretu. Můžu kouřit» Ozval 
Jsem se. Ovšem, ozvalo se od volantu. Pohlédl 
Jsem na žluté kožené rukovice, červenej svetr a 
pak sklouzl očima na tvář. Vytřeštil Jsem oči. 
Fredy — skoro jsem vyjekl. z

Otočil se a podhol se cizíma očima. No Jo, 
Jsem to já. Pavle, řekl potom. Chvíli bylo ticho, 
kolem proletěly domky nijaké vesnice a želez
niční přejezd se složenými závorami. Motor zmlkl 
o v náhlém tichu promluvil ocsiž by se otočil.

Poznal jsem tě roďte uesky. Ta propálená díra 
vod vajglu . . . Znělo to nevěrohodné od hedváb
ného šátku na krku. Cvaklo pouzdro na cigarety 
— zlato, uvnitř Comel — nasál jsem přeslazený 
kouř o poděkoval.

To je v pořádku, kamaráde, řekl s nepřítom
ným výrazem na tváři.

To víš, to naše svinstvo se nedá kouřit.
Vzpomněl Jsem si na vlhkou clgoretu tam venku 

pod celtou o najednou jsem prudce zatoužil ven 
z jemné vůně kůže, drahých cigaret a porfému. 
Ale představa lesklé studené silnice mne zarazHa. 
Přikrčil jsem se do sedadla a sledovat ubíhající 
silnici.

Fredy . . . ježatý kluk ve vyšívaném sombreru, 
tenkrát r>o Medníku přivezl opravdový kolt se sta
rodávnými náboji — vzrušeni a trochu strachu 
před výstřelem — dobře hrál na kytaru, oío nám 
to nesedělo. Tenkrát letělo spíš Nlagara, než 
My Darling . . . pro nás to byl pečlivou* — ulí
zané vlasy, pěšinka a potom slečny ufěukané a 
pitomé, které začal tahat na osadu . . . trpěli isme 
mu to . . . přece Jerrom to byl starej kamarád . . . 
pak šel no vysokou a zmizel . . .'to Je pit lei. . . 
pět let . . . pět let , . .

Zírám, jak sí žiješ, Fredy, zoufale jiom se 
snažil představit sl ho v rozedrorsejch texaskách 
u ohně, oře za boha se ml to nedařilo. Zasmál 
se zavřenými ústy a vyhlížel těsni u sklo do 
lijáku. To víš, Pavlíčku, parfouříme.

Motor těžce hučel do votických serpentin. Ten
hle kopec jsme jednou šlapali šourem, pama
tuješ» Brr, běží mi mráz po zádech . . . otřásl se 
doopravdy docela odporem. Vzpomněl jsem sl na 
minulou sobotu. Dole v první zatáčce Jsme na
jednou zastavili, vyhnul Jsem se z korby a šofér 
právě začínal nádhernou sérii kfotob nod bod-' 
lým kolem. Radši sl: stopni něco Jlnýho, kama
ráde, povídá, když jsem slezl. Já tady zmrznu do , 
nod. Sel jsem'ten kopec eolej, metr vedle vzdy
chaly udejeboný nékfárfáky o prázdný Sportoky —- 
desítky příležitostí, šlapal jsem vztekle a umíněni 
a neměl jsem odvahu zvednout v tom strašném 
vršku ruku. Nahoře rďí chytla tma a s prvním 
světlem na sítnici obrovská kHka — budijlckeš 
Budvar. Byl to nódhernej počít, když jsem zapadl 
mezi sudy a rozjeti Jsme co do nócl .. . NaJodnou 
mne nopadlo, že ml bylo říp, než tady v teplé 
a v měkkém sedadle.

Přestalo pršet o z kopce nad Tábotem bylý 
vidět fláky slunce, letící po polích. Za viaduktem 
se silnice kroutí do velkého -el a škrábá Se do 
kopce nod Jordán. Pod oprejskbdoó ■tabuli’' Tábor • 
Ísem z dálky viděl .opřenou kytaru. .Stopo» — 
ilejsklo mí hlavou. To už lez] z parvgojtu d' 

zvedal ruku. Kapucu' maskáče přetaženou ■ přen 
hlavu — venku to asi pýkni' loukdM, — Černý 
monšestróky a kanady. Otočil Jsem se k Fredymu. 
Zdálo se, že nic nevidí, upřeni koukal před sobe 
a mhouřil oči před sluncem. Kluk už. byl kousek 
před námi —, nevydržel jsem’ to a chytl Fredyho 
zo rukáv — vezmeš ho, ne» — neodpověděl, jen 
trochu sevřel rty. Vtom se kolem mihla strakatá 
bunda o nesmírně udivenej obličej kluka s uzdou. 
Fredy — řekl jsem úplně tiše. Ve zpětném zrcátku 
se rychle zmenšovalo postavičko s kytarou v ruce, 
pod bílou tabulí . . . Fredy se naklonil, cvakl vy
pínač a vozem zahřměl junik. Bylo ml blbě. Na
jednou jsem ztratil všechnu radost z toho, co 
mni čeká tam vpředu . . .



. . . tenkrát jsme j Vendim »táli no »tejný sil
nici ... už čtvrtou hodinu ... to byl táty podzim 
. . . betonová irtúra na Veselí, doset khóků rovný, 
Hodký, pustý silnice . . . podolo zrzavý Nití a 
iujtllo pod karxzdoma v závějích na okrajích be
tonu. Už jíme oaí nemtuvíll, jenom úporně i to
pol i o mysleli na »tejnou věc . . . ježtě tok hodinu 
k nádraží, potom čekat na vlak v nocí v Budě- 
jlcfoh . . . kíuc) už btxtou dávno sedět u ohně 
o nadávat no nás ... potom Se VencU zastavil, 
eovazovat »1 kanadu a rxrjertoou se otočil a začal 
se svíjet joko dervií. Byia to Žestsettrojka, zdálky 
byk> vidět skrz, byla prázdná joko stodolo □ ne
mohla jet rtlkom než do Buděpc , . » ruku jíme 
zvedli docela nedbale, byla to vyložená tutovka 
... už párset metrů od nás se zhoupla ke kraji 
a začala zpomalovat... dojela krokem, za vo- 
tootem mtodej Wuk . . . nodhodW jsme uzdy a 
udělali krok do sliníce, když se ntoJa nepochopi
telná věc — ktuic nám to dat od volantu dopít, 
zolklebil se o dupl na plyn . . . bylo nám do 
breku, vzteky o ponížením . . . tenkrát jsme přijali 
do Budějfc ve dvě v noci...» mlíhařema . . .

Fredy vytáčel rohy v Táboře, vůz so zhoupnul 
pod vtoduktem u nádraží a prověj bllnkr za-' 
Mlkal na budějlckou výpadovku. V rádiu kvílela 
nějaká ženská noetuzeným hloaem znoj hopynéóáz 
jáv jů, Fredy na rovince pustil volant a zopáW 
•1 ci porotu.

Ty so na smi zíobíž. PcrdoT Hlas mu trochu 
zavrzal Ironií. Vždyť jsi to viděl, nějakoj chulIpá
nek . 1 . mám s nlma «voje zkužonostl . . . po
vzdechl sl a oči mu sjely na moje zablácený 
kooody.

Když jsem měl nový povtoky, to sem zrovna jol 
todyťu silnici — tok sem vzal jednoho . . . Adéla 
to pak nemohla vyčistit. . . nějaký saze nebo 
co. . . musel sem pak vůz vystříhat, smrdělo to 
strážně . . . kluk celou cestu hlučně chrápal . . . 
něco odporného ... pak vylez, povídá ahoj a tou 
iplnovou rukou mi zmáčknul ruku jako medvěd . . 
arni nepoděkoval . . .

SodU jsem jako přibité] a bylo mi mittotně. 
Fredy po mně mrknul a řekl trochu omluvně — 
já proti nim nic nemám, ale když člověk slyií 
ty věd co se dějou — někde u Rpkcnmíko přej 
taky takové] vykradl řidiči auto, když ležel pod 
vozem a spravoval kolo. Najednou začal skoo 
vztekle vyrážet — já bych ho snad zabil, toko- 
výho zmetka ... co von ví, co to stojí odříkání... 
co je to za potíže, než člověk konečně dostane 
vůz . , . takový hajzlové rozdrboní, iplnový . . . 
člověk aby se bál jet za bítýho dne . . . jok to 
může policie trpět, to teda nechápu . . .

Uvědomil jsem sl, že křečovitě svírám krabičku 
cžparet, trž když mi tabák zočai padot mezi 
sevřenými prsty.

Do mozku ml začala bouchat stále se opakující 
Uova . . . když ho uhodím, tek se rozsekáme . . . 
když ho uhodím . . , Znám ten stav a bojím so 
ho, No čele ml vyráží pot. začnu so třást a pře
stávám rozumně uvažovat. Vytáhl jsem pomačka
nou partyzánku. Dlouho jsem se nemohl strefit 
do rozkmitaného pleměnku v zapotovoči. Cigareta 
se rozžhavila v přibývajícím ieru, hluboce jsem 
vdechl horký kouř. Vlevo so rozsvítil červeně 
komín fabriky. Z ničeho nic mi bylo zase dobře 
a lehce.

žastav, ty prosel Rekí jsem velice zřetelně 
o co možná nejklidněji. Trvalo věčnost, než skříply 
brzdy. Teprve teď jsem se k němu otočil. To už 
měl na tváři výraz nekonečného údivu o chlad
ného vzteku. Upřeně hleděl do sk+o a rukou ve 
žluté rukavici zvírol volant. Nahnul jsem se do
zadu, vytáhl uzdu s kytarou a otevřel dveře. 
Dovnitř vnikl teplý vlhký vítr, voněl benzínem 
a trávou. Bylo to jako pohlazení. Pak j»em vytáhl 
z kopry desetikorunu, položil na sedadlo a při
bouchl dveře. Pomalu se rozjel.

Když mizel v zatáčce, bylo za pár minut lest. 
Ze zvyku jsem omrkl terén — moló rovinko před 
zatáčkou, dobře ' přehledná — a svalil so do 
trávy. Byl jsem nezvykle klidný a nálada SO 
vrátila v Jedný teplý vlně.

r

V sedm hodin jsem začal myslet na vlak. • 
Kolem přehučeto pár dái&ařů a listí »o pomohl 
točHo ve virech kolem mne. Pak Jedrsa mrAová 
dodávka, ale vystrčená ruka jasně ukazovoW do
leva! Tok Jsem jen mávl rukou. Pak třcho^ Ustl 

' polbhálo na silnici a já v duchu počítal ái do-, 
cela - rozhodně, jok jo daleka k nádraží. . .

' Když už jsem ee zvedal, objevila ee za kopcem 
motá postavička. Slávo, zeptám so ha ' cestu» 
Zvedl Jsem uzdu o vyrazil zpátky. Pár, metrů od 
•obe jsom se- zastavili — kanady, moniestráky, 
maskáč o-přes-rameno kytara. Ahoj, zahulákal 
jsom a rozběhl se k němu. AJ>oj, kámol, povídá 
so zřejmou úlevou a zmáčkl ml ruku. Cizinec 
míří *no Jihl Jo, povídám, na jih vede cesta má. 
Tok dem, řekl o nadhodil uzdu. Přestal' Jsem 
myslet na nádraží a udělal čelem vzad. To už tě 
vyhodili povídá za chvíli. Aha, poznal mne prve, 
uvědomil jsem sl. Jo, zabručel Jsem co možná 
nejlhostejněji, von vodbočil. V o d b o č I I . . ,



ONTARIO t-ext:Joe Jégr 
hudba: Rolf Staněk

6



SVĚTOVÉ POTLACHY
Trvaporé byli vždy duše neklidné a tak je toulavé boty roznesly daleko 
do světa. A tak českého trampa můžeme potkat na všech kontinentech - 
od Islandu do Argentinskéjch pamp - jak zpívá Wabi. Pořádají sleziny,po
tí achy, velké či lovecké vandry,závodí na psích spřeženích, sjíždí bouř
livé řeky, hrají turnaje v nohejbalu...
A od roku 1978 každých pět let pořádají světový potlaoh.
1. BTČtovÝ potlach uspořádala Spojená trampská osada Qntárlo na Yukonu 
v Kanadě. Osada vznikla v r.1968 a jejím prvním šerifem byl Vimpy,které
ho později vystřídal Franta štafa. Osada pořádá pravidelné sleziny a kaž
dým rokem na jiném campu potlach. Pořádají« Večery trampských písni,Zla
tokope cké bály a každoročně pro děti Mikuláše» Založili též TBS CZECH 
CANADIAN INFIATABLS BQAT CLUB COTARIO CANADA sdružující "vodní" trampy, 
kteří sjíždí řeky na motorových člunech. V dalších letech vznikly v USA 
a Kanadě osady i jinde a tak se jezdí na potlachy pořádané kamarády s 
Colorada,Vanoouveru,Alberty,Chicaga,Viotorie,Calgary,Aljašky,Toronta a 
Washingtonu. V r.1978 přišel Wimpy s nápadem uspořádání celosvětového po- 
tlachu a tak v létě zpívá v saloonu v Dawson City aa Yukonu trampstvo z 
Ameriky,Austrálie,Asie i Evropy písničku Honzy Vyčítala "Zatraoenej život" 
- tedy...to bylo v Davsonu tam v saloonu.••
2» světový potlach uspořádali australští trempové ve Sněžných horách"upro- 
střed" mezi Melboume a Sydney .Trampové v Austrálii tvoři jednu partu,i 
když její členy dělí tisíce kilcmetrů. Nejvíce trampů je ve státě Victoria 
/T.OJfelbourne založená v r.1970/ a v Novém Jižním Walesu v Sydney /T.O. 
Cooper/.Setkávají se často na campech ve Sněžných horách a každým rokem se 
střídají v přípravě výročních potlachůpořádají sleziny,na nichž hrají o- 
sadní kapely,jezdí na vandry do buše,sjíždí řeXy a v zimě křižují na běž- 
káoh náhorní planily východní části Victorie.Jednou týdně se schásí na 
utkáních ve volejbalu a nohejbalu,kolem stovky kana řádů se sejde i o Veli
konocích.Již deset let vydávají trampský časopis Kamarád,který rozesílají 
do celého světa.
3» světový potlaoh se konal v létě 1988 v Alpách ve Švýcarsku .První potlaoh 
ve Švýcarsku se konal v r.1970 a již tehdy přijeli i trampové z Německa. 
Potlachy konají každý rok a v jejich přípravě se střídají trampové z 
Baselu,Bernu,Zurichu a LuzernuoOd r.1982 pořádají na podzim "Saloon* - 
večer trampských písní.Založili též několik sdružení jako Tramp olub Basel 
a S.T.O. Bern. V r.1975 vydali soubor povídek Jak zapálit mokrý dřevo.

/ podle Trampského kalendáře 198^



HONZA VYČÍTAL: 
PISEN MRTVÝ BUŠE

bu-ěl ša tu «haono Jod-cou ta- ky c±j
bu-ól kdy* es den od pla-ain vadalu- jo

J. U* tu ahaole tvrdcjch chlapů pár 
kašdol kteráJ přaa tu buš aa hnal 
tea uď no n* prší v t¿hls ortv> buši 
koldoj tu OTOU duli SODBChal

5. ChsoČ-M vod tí pian* natít klid 
■uaíš Ji* tan láaov Dohodit 
atoe chlapci abuší v týhlo nrtvý buši 
bšš ao aa n* k lanku ponodlit

8





3. SVĚTOVÝ POTLACH

Pár dopisů a telefonátů 8e Švýoarskem, pár podpisů a 
razítek, pár hodin ve frontáoh v banoe, na paaovce a na 
ambasádách - a už můžeme Jet. Jedeme Wabiho embéčkem - 
Wabi, jeho Saša, Bobr z Jihlavy a já, dvě kytary, dva 
kanystry benzínu, bagáž, pět litrů ruinu a litr becherovky - 
a bednička olomouckých syrečků.

Na hranicích v Rozvadově máme troohu zaťato, aby si na 
nás něco nevymysleli, když ví, kam jedem, ale oelníci se 
chovají korektně. Nechají si otevřít motor a kufr, zběžně 
nahlédnou, zeptají se po obsahu podivné krabice, zavětří, 
okamžitě věří, že to jsoiu syrečky a dávají pokyn k odjezdu. 
Ještě chvilku stojíme před tlustou závorou a šup - jBme za 
železnou oponou. Tak,, a tecf nám deset dní můžou ...I

Před Norimberkem sjíždíme na dálnici a po tej pak 
frčíme až do Basileje a ještě kousek. Střídáme se v řízení. 
Asi 150 km před Baselem , někdy v 15.30, zajíždíme na 
parkoviště dolejt benzín z kanystru. Přitom zjišťujeme, že 
nám teče z motoru voda. Je natržená gumová hadice od motoru 
k topení. Zkrátíme ji, dolejeme vodu a jedeme dál. Po pár km 
nám předjíždějící Švýcaři ukazují, že nám teče voda. Hadice 
8e znovu utrhla - má nejlepší léta za sebou ... Vyrábíme z 
olše kolíček a vrážíme ho do motoru. Hadici překládáme, 
svazujeme drátem, doléváme vodu. Jedeme dál, funguje to !

Po dalších pár km nás předjíždí VW s německou poznávací 
značkou. Z vokýnka na naší straně je vykloněnej chlap a volá 
čeBky: "Teče vám voda, ale strašně, zastavte !’’ Zastavujeme, 
oni taky. Vylézáme, přitakáme na jejich dotaz, zda jedeme na 
potlach, zalamujeme palce a představujeme se. Jeden je Solím 
z Brna, druhý jméno jsem zapomněl. Ráno přiletěli z 
Vancouveru v Kanadě do Frankfurtu, půjčili si auto a jedou 
na potlach. Zdá se, že bude opravdu "světový". Zahazujeme 
zpuohřelou hadici, zarážíme druhéj olšovéj kolík, a pak už 
bez problémů dojíždíme na celnici v Baselu.

40



Jsme tu ovšem v osin večer, místo v šest, švýcarskej 
celník sc ptá, zda máme alkohol nebo oigarety - říkáme 
nein. Znovu se ptá: "Žádnej dárek, alkohol, tabák ?" "Nein!" 
Kontroluje, zda nejsme registrovaní zločinci a dává pokyn k 
odjezdu. Jsme nějak naučení se na hranicích bát a vždycky 
jsme rádi, když už mňžern zmizet. Proto taky projíždíme kolem 
hospody, která je hned u celnice. Na celnici na nás měl 
čekat Mex, nu jehož pozvání jedou Wabi se Sašou. Když ho 
nevidíme, říkáme si , že inoh bejt v tej hospodě, ale už je 
pozdě, po dálnici se nejde vrátit. Taky že tam byl, a taky 
Strouha - bejvalej šerif naší plzeňský Montany, na jehož 
pozvání jedu já. Strouha zahlíd z okna hospody naší červenou 
škodovku, skáčou do aut a jedou za námi. My ale sjeli z 
dálnice a podařilo se nám jim zmizet. Jedeme po 
krkolomnéjch, ale vyhlídkovéjch silničkách, přes hory, který 
jsou všude kolem. Předjíždí nás Mex se svou ženou Helenou - 
přece nás našli - a vedou nás domů do Trimbachu. 0 půlnoci 
přijíždí taky Strouha, kterej předtím volal z hospody u 
celnice v Baselu, kde už je trampská slezina. Má největší 
radost ze syrečků a to mě těší, protože jsem kvůli nim zažil 
dost ústrků.

V pátek ráno odjíždím se Strouhou k němu do Lausanne. 
Nechávám se zavézt na pláž k Ženevskému jezeru a tam se 
koupu a pospávám. Jednou, když se vzbudím, stojí nade mnou 
tlustej chlap - šedý vous - trošku jako Hammingway - čumí na 
mě - a pak ho taky poznávám. Je to Sven, kdysi Plzeňák ze 
Soumraku, nyní farmář z Jižní Afriky. Svět je inalejl

Večer jedeme Strouhovo aute.u na místo potlachu. Hezká 
vyhlídková cesta pře3 Jaunpas3 - Zweisimmen — . Lenk - 
Oberried. V Uberriedu jBme poseděli na terase před hotelem 
Siemmenfalle se spoustou českých trempířů. Tady prvně padla 
otázka, kterou jsem pak slyšel během tří dnů několikrát: "Ty 
jsi z Plzně dřív, nebo ted?" Všude kolem člověk Blyšel: 
Pražák z IJavsonu, Brňák ze Států, Plzeňák z Afriky apod.

Odtud jsme šli hodinu pěšky do kopce na kemp. Postavili 
jsme si stan u ohníčku, kde už byli tři Pražáci z Prahy. Asi 



o půlnoci začalo pršet a lilo až do rána. Káno v sobotu sice 
chvíli svítilo slunce, ale pak začalo zase pršet. Lilo až do 
pozdního odpoledne, takže se pořád pendlovalo mezi ohníčkama 
a hospodou, která byla v zemědělské usedlosti asi čtvrt 
hodiny od kempu. Bobr se tu sešel s Petem ze Států, na jehož 
pozvání tu je.Všude se vede spousta řečí.

Místo na potlach je opravdu úžasný. Siebenbrunnen - 
sedm pramenů. Ve výšce 1500 m je smrkový porost a loučky se 
švýcarské jma krávama. Na jedné z louček stojí hranice, totem 
a týpko. Kolem je skalní amfiteátr, kde z dvoutisícovek padá 
těch sedm vodopádů. Za tím pak ještě vyšší Alpy s ledovcem, 
•líšto je pronajatý od sedláka z hospody.

Ve 20.30 se zapaluje oheň, zpívá Vlajka a Do osady 
přišla dívka. Pak se drží^minuta ticha za kamarády, kteří už 
nikdy k ohni nepřijdou. Oheň zapaluje Sven za Afriku, Indoš 
z Tasmánie za Austrálii, Kenedy z Kanady za Ameriku a Džonik 
z Prahy za Evropu. Úvodním slovem zahájil Bogan z Bernu. 
Pozdravil kamarády, kteří přijeli ze všech světadílů - a 
letos poprvé taky z Československa. Těch je nás tu, podle 
inne, nejmíň padesát. Indoš z Austrálie přihodil na oheň 
symbolicky poleno z eukalyptu. Začínají soutěže ve zpěvu, 
tak jak se to před dvaceti lety dělávalo u nás vždycky. 
Uvádí je Mořic, Plzeňák z Wiesbadenu. Po dešti je dost 
chladno, lidi se tlačí k ohni a soutěžící, zejména sólisti, 
jsou spatně slyšet. Repertoár je takový, jako v tuzemsku, 
babi zpívá Letokruhy. Kolem ohně je 500 - 600 lidí. Patrně 
by prospělo, kdyby místo soutěží byl společný zpěv. Když je 
asi po dvou hodinách otevřena volná zábava, zpívá se občas 
po každé straně ohně něco jiného. Odcházíme k našemu ohníč
ku, kde zatím přibyly stany dalších bejvalejch Plzeňáků: 

Juhana, Pavlíka, Uvena, Jarky - a taky Lapka z White Stáru 
je tu v mexickém ponču a s mexickou dívkou. Vedeme řeči, 
někdo jde spát a někdo ještě zpívat k sousednímu ohni.

/ neděli v 10 hodin je vyhlášení vítězů z předešlého 
dne, to jsem nestih, a potom zálesácká soutěž, který jsem se 
nezúčastnil. Boutěž byla ve střelbě z luku na pohyblivý

42.



terč, rozeznávání pírek ptáků, Btop zvěře otisknutých v 
sádře a vzorků rostlin a stromů. Přecházím od jedné skupinky 
ke druhé, vedu řeči s lidma, který jsem dvacet let neviděl a 
fotíme se. Kamarádi z Německa tu za 20 DM prodávají pěkně 
udělaný "Dějiny trampingu" od Boba Hurikána, s obálkou od 
Zděnka Buriana a ilustracema Pepy Dvořáka (původně vySla v 
roce 1940 u nakladatele Jaroslava Tožičky - Praha). S Benem 
z Prahy dostáváme dva výtisky gratis. Asi v poledne jdeme s 
Pražákaina z Prahy na Fluesee - 2045 m n.m. - a Fluehorn - 
asi o 100 m výš. Je to úžasná krása, daleká viditelnost. 
Koupeme se v jezeru a zase vedeme řeči s Čechama z Česka i 
ze světa. Asi ve 4 hodiny se před hospodou loučím s těma, co 
se rozjíždějí do světa. Jdu k našemu ohníčku uvařit a pak 
obcházím ostatní ohně, vedu řeči a zpíváme. Končím u ohně, 
kde je Mořic, Zima - kdysi z plzeňského Oregonu, nyní T.0. 
MAWIES (zkratka Mainz - Wiesbaden) - a ještě nějací mladí, 
bývalí Plzeňáci ze Slovan a další kamarádi ze světa. 
Ti mladí se diví, že jsem taky ze Slovan a ptají se odkud. 
Povídám, že z Motýlí. "Nekecej! My taky.! Jaký číslo?" 
"Třicet čtyři." "To neni možný! My sme z třiatřicítky!" 
Bydleli jsme 3polu deset let v jedný ulici. Společnej zpěv 
je prokládanej sólama a anekdotama z celýho světa. Ve dvě 
hodiny nás rozhání déšť.

Tolik asi potlach. Po něm osádka našeho vozu trávila 
ještě týden různě za hranicemi všedních dnů. Všichni se zase 
scházíme v sobotu před nádražím v Oltenu. Loučíme se s naši
mi hostiteli, cpeme se do embéčka a frčíme domů. Vše probíhá 
O.K. Na celnici v Rozvadově jsme sice 2,5 hod. ve frontě, 
ale jinak jsou orgánové opět korektní. Ještě tlustá železná 
závora - a jsme zase doma. Vychází úžasně obrovskej měsíc v 
úplňku - a takovéj ve Švýcarsku neměli. Ale jináč...........

Pepulda
T.0. Montana Plzeň

43



WABI RYVOLA: LETOKRUHY

Vidli isthv oldl ohni pod Udorcim 
X Lilxjto svila toUl lotem. Lruh. 

Cil* je ¿Lortk ivlri ( tubo lovcem, 

to lim cfrwd. najde letokruh. ( 
JjdUa*. eer¿¿ cenu rud nijlh ctrom. 
jednou. kaJeL] dÏijl.vl ducho/C 
lila, naplní ¿as ♦nuLajch oraní 
trampské) Ohrt/ nau wihoAi



WABI DWOU:
PÁR POTLACHOVEJCH

POZNÁMEK
Mém nabitou prkenici dolarovku samejma dolarama a frankama.
Jsem prostě bohatéj chlap.
Večer sedmene u atolu a já povídám» Hale, tady jsou ty franky.
Jsem zkrátka velikej paáovatal státem uznaný žebroty.
XXX

Tohle bude jenom pár poznámek, jak jsem si zapamatoval některé příhody, 
okamžiky, co se tak zkrátka člověku mihlo pod rukama.

XXX

Jedeme do Švýcarska na třetí světověj potlach. Po dálnici Norimberg - Basilej 
jedeme v pravým pruhu, protože jinak by nás se škodovkou Stovkou prostě převálco
vali; Z levý atmjny neustále slyšíme ten typickáJ zvuk dooolerova DrindpU — 
- uvááuí.

Zleva nás zase cosi předjíždí /vypadá to na BOT/, vyrovnává rychlost, na pra
vý straně usměvavéj kluk stahuje vokýnko a huláká česky xFtucí, vzádu vám děsně 
teče voda I

Zajíždím km krajnici, Bavorák před nás a už dsou tady t dva kluci s úsměvem 
od ucha k uchu a i "Kemo, ty seš Vabi, ne ? Ja su Solím z Venkůvro.0 Báno přile
těli z Vancouveru do Mniobova, vypůjčili si na letišti vůs a brouzdej krajem.

Prdlá hadioe od topení. Co s tím ? Bobr, jako správnéJ čecháček si ví rady. 
Přeskočí svodidla, uřízne kus poctivý olše, zakolíkuje oba vývody, mezitím Pepul- 
da dones ▼ Ljeliláku vodu, tak jí nalejem a Jedeme dál. "Uvidíme se zej tra večsrj 
řve na nás Solím.

XXX

Bikdy bych nevěřil, jak je jednoduchý přejíždět hranice mezi státy. S úsměvem 
a během nutného času na razítko do pasu. Vše se odehrává se staženém levém okénku. 
Ještě ti popřojou pří jemrwj pobyt. Tak jo. Díky l Při návratu do svý vlastní rod
ný země si vystojíš nejdřív dvouhodinovou frontu, aby ses mohl pokochat pohledem 
na odhodlaného pohraničníka se samopalem, připraveným u boku, ano u boku, nikoli 
na řemeni. S důležitým výrazem ve tváři otevírá ocelovou, asi tak dvaoet centi
metrů tlustou závoru. Cizinec si nutně pomyslí» Jakej pán, takovéj krám I 
člověk se stydí.

XXX

čekal jsem spoustu barevnejch papoušků /jak říkají Paběrky/ a byl jsem pří
jemně překvapeno j. člověk by co nedivil, protože všichni nutně museli překročit 
spoustu kilometru, sajlí, moří, hor a oceánů a ne vždy a všude jsou lidé a vlády 
ochotny tolerovat napůl albánské československé treapy. Čekal jsem, že budu svěd
kem přehlídky nejnovější módy ve stanování, bivakování, používání umělých hmot, 
atd. Bebylo torax tak a jsem proto děsně rád. Viděl jsem jenom zelený zblblíky, 
khaki mozky a pivní armádu, jako ostatně všude jinde. Ocenil jsem nábojový pás 
ze sáných třetinkových plechovek piva. Je to po ruoe, ale mně to nechutná, nšdá 
se nic dělat, jsem holt konzervativní blbec. A zelenej mozek k tornu, protože 
jsem se závistí pokukoval po výzbroji a výstroji amíků a kanaŠanů. Ale co, moje 
usárna ještě něoo vydrží a možná i mejm dětem,

XXX

15



Jo to hrozná legrace« Kánarád, kterej jezdí do Afriky s lékaca pro domorodé 
kmny /ze aoukroaých nadací/ jo úplně na větvi * nového pro něj výrazu « LAHVAČ. 
A sy,už si ^udess vždycky pmatovat, jak říká černochů* • BQBXk a BUBA&A* Ten 
plsarokoj for a lohvú&ca ani anáto - vijé koníčku, do lednioe pro lahváče I 
Boknšto eí Pepuldovi, ton ho «M*

XXX

W jsea talii leoos ve svý* pohnutý* životě, ale třikrát sa sebou js** joštč 
nikdy, nikde nikoaai hospodu nevypili* Jak říká*, českej* treapů* se to ve Švýcar
sku na třotín ovítovéa potlaohu povadlo třikrát za »obou* Saůla byla, žo pršolo* 
A tak jme třískali oelej don do kytár v horské hospodě, tiaíc pitsot metrů nad 
*oře* a když přičol večar, holky s KB, který tm byly na brigádě, roscvltily ply
nový l«apy /ohne elektřina/ a saěly nosit poslední zbytky všeho možnýho, co kde 
vyštrachaly* Byly to kouzelný kseébinaoe* Jednu chvíli jme «šli na otolo Malaga, 
Kroh na /80 % / a lehký italský červený* Zkrátka co dů* dal* Báno jely dolů do 
údolí eo svý* Mitschsbitschi /dort ví, jak se to píše / s přívěse« a přivezly to
lik pivo, že přej na ně dole ve vosnial úplně čuměli* Odpoledne jely znovu* Sedad
ly se a jely ještě dvakrát* Bio platný* Vypito* Kdy# jam se loučily, s uznání* 
hovořily o perfektní* pořádku, pří jccsoó pohodě a žádných malérech* Tak jsae ji* 
tu honpodu vypili potřetí a to už kroutily očím* lakcneo se přiznaly, že o něčo* 
takové* nikdy neslyšely*

XXX

Větělna kamarádů už je pryč, 'sedím v hospodě, je při oeatě, a v to* přijde 
kamarád, ktorej to s ootatndra celý argonisoval« sice c=ůlu. protože ztratil 
svazek klíčů od všeho možnýho a hlavně od vosu, ale jo nad věcí, volá Ao KB, 
aby někdo přijel s náhradním* Bude čekat bůhví jak dlouho* Vypráví, jak před ho
dinou přišel mjitol oelého toho Obrovského pozesúoi a ukazoval nu na dlani tři 
kroužky od pivních plechovek /kvůli kravá*, to jo jasný/* Mo vío nikdo nenašel* 
Je apokojenej až na půdu a říká, když jsou v létě obyčejný turisti, co je to za 
práci* Přitom nás bylo asi 600, což > eůJ odhad* policio přej byla mírni naštva
ná, že ji* nikdo neohlásil, že to končí* Ale kdyby jen tohle, pán* Boha • ••

ES jakou dobu jme žili u kasaráda kousek od Zurichu* Byl snad třetí den, 
když ni najednou došlo, že něco není v pořádku* Bodoji jo » Bobr říkal Maxovi 
Ml TI, naopak Mex Bobrovi BOBE, ovšem co nás posléze dostalo na lopatky, bylo to, 
oo říkal Bobr Strouhovi » hejdřív Korýtko a r konečně f&ARPA I To nás slo
nilo I

Když člověk dospívá /jako dospělej/, syslí ai o životě všelioos* Já například 
nyalol, že krávy mjí svůj vlastní život* Xeaají* Jsou to krávy* Když se vá* vysrár- 
H na přístřešku ros* a kráva jde * volí že jí, Je to důvod k poezii ? A každ^ sá 
na krku zvonao* Hikdy jsm ani netušil, že krávy se pasou oelou noc lil Aspoň švý
carské ano* Takže nejkrásnijší zážitek z třetího světového tracpského potlaohu ?

Kapřetržitě, celou noc znějící lahodné zvuky zvonců*

ŠVÝCARSKO

A6



Jaroslav A^jvoda-. 
Jak napálit mokrý dřevo

Tak to se buší sebrat suchý. Hejlíp, než nastanou deště. A to dřevo se musí 
schovat pod skálu nebo pod busty stromy. A to je základ, ktírý nějakou tu mokrou 
haluz potom už snese. A bude potlaohovej voheň. To ovšem v případě, že někdo z 
paličů nšl rosní ¿ku nebo revma. Protože vzduch bude samozřejmě horké j, asfalt ve 
cšstě jako z guz^y, starý 1 mladý f o tříd u džbánků a noviny budou předvídat já
savý slunce až do nejbližšího referenda.
A pak se to spustí* Poleje den za dnem a noc za nooí. Mebe zěodns jako košile 
trampa, kteráj čeká u pyrenejský atozky třetí tejden na stop, v severní Itálii 
začnou zvedat hráze a ve Švýcarsku copy rajčat a deštníků. A na těch pěšinách, 
co oště nebyly voaylcm vyasfaltovaný se nadělají dolíčky, klikatý rejsky a blejs- 
kavý zroadýlka a v těch se budou vodrážet bílý bříška vlaštovek sířících k jihu. 
A dsštovky polezou ven a fotřici do tepla, k pípě. A rybáři budou čekat na zázrak 
úlovku a maniaky na zázrak života, jehož skutečnýn otcem je dlouhá zima a nudná 
televize. A školáci začnou zoufale čekat na budoucí prázdniny - a učitelé taky. 
A stěrače začnou pracovat, krajad zasedat, vlády padat, fotřici nasávat a dřevo 
bobtnat. A když už bude půlka Evropy vypadat jako naturalistická ilustrace k tý 
knížce The Halas Ohm vod Bronflalda, co taky boksn napsal ten šlágr Když nastaly 
deště, co ho zpívalo noc zasněnejch dívek, který nikdy nečetly tu knížku, sjedou 
se kamarádi do lesa, budou zapalovat to mokrý dřevo.
A nebe už nebude modrý jako džíny, ale černý jako havraní křídlo. A bude taa a 
sáná voda. Stromy se skrčí v přívalech deště jako trpěliví smáčení psi. A Jako 
obláčky horkýho psího dechu se potom vlhkou plstí větví prodere první kouř Jfobot 
voda zahoří. A kamarádi, který podpálí tu vodu, budou zpívat Vlajku - některý 
prostovlasý - a za krk jin popláče déš£. Teda kamarádi.

H3kter©£i bych se bál pučit sekerku, aby ai neublížili. Kapříklad mně. Ale všich
ni ten déšt nějak snesou, některý, pravda, vobčas v autech. A všichni mluví tako
vý řeči a já poslouchám nebo se taky ptán. Protože mě napadne, že když už sen ne
viděl, jak se to mokrý dřevo podpaluje, protože sem zrovna v tu chvíli upíjel ze 
Švýcarský!» piva, oo chutná jak studenej oukrop, že se na to zeptán. A na jiný 
věci.

- Vadí ti ten déší ?
- Hovadí .
- Háž vodu za krkem a snad i dole jo, vlasy napitý jako spojka, co musela celý vod- 

poledne čekat v hospodě, ruoe jako pradl^nka, nevadí Jt
- Ho, lepší by to bylo bez deště, ale aspoň je tady min pikniků. A já to snesu. 

3 ca zvyklej.
- Doufán, jinak by sis asi poležel. Ale stejně, proč seš tady v tom slejváku? 

To4ka už to není na koupání.
- Ho, zpívá se tady, žo.
- To se zpívá 1 jinde, v teple.
- Ale no tyhle písničky.
- To ne. Dapříklad tahlet ...znán vůni zaprášenéjoh dnů / cesta vede dál až do 

cejch snů / kde se stýká země s oblohou / kam pcwlouři dojít nemohou... Vadí ti 
padouři ?

- Musím s nina žít. V práci. v
- Ale teá. Tady u vohně. Třeba já. Ho zubíš, dona ste nepouštěli paJoury k vohnůa. 

Tady jo. Proč ? Změnili oo ? Z® se jim říká piknici ?
- Víěf tady aá každé j auto a snaží se vod jet z města. Chaty nejsou, tak přijedou. 

A vyhánět je Ijy bylo drshý. Vůči nlm.ltl.eda jí lidi jako každéJ, A trampingu by to 
nspccohlOo Dyt se z nich můžou stát kkaarádi.

47



Jr»

/Lu.s¿roc¿
Pe/m



• To jo.Jenom... hale, při Vlajce už pomalu nikdo nevstane« ^ady teda stojej 
všichni, protože prdí« Ale nesmeloaou« Vobčas někdo švihne do vohně vajgla. 
A támhle vzadu v lese stojí vobytne j vůz. Nebojíš ee, že ti piknici trampy * 
pomalu pohltáJ? Víš, jako cizinci Švýcary ?

—Starý trampy už nikdo mspředělá. A na tyhle mládi může působit tisíc jinejoh 
vlivů. Přičemž pazour se přece taky může změnit. Já si to syslím tak« Troup

.. má tStě vždycky takovou tu dálku. Někde. Kam padoúři dojít nemůžou« Jako v 
tý písničce.

- A co když jo, oo když to najdou ?
- Tak už to nebudou pačtouři.

A vysychá v krku« Přesto, že švýcarské nebe se promění Jo v nevyčerpatelnou ná
drž deštivý vody, švýcarskéj les v močál a švýcarský pivo chutná po tom všem.
A flašku mi podává kararád, kterej na mč vodpoledne čekal dole ▼ údolí u vlaku 
a to už za sebou měl cele j den pokusů udělat z mokrýho dřeva suchý v lese zato
peným vodou až po větve, ně koliké Iři 1 rnentrove J oešup rozvodněným korytem předtím 
vyschlý ho potoka a eště hodinu čekání v hospodě, kde byl, dík tý vodě, nečekaně 
rychle.
A tak, když přijdu do tý hospody, sedí tam kamarád u stolu blízko dveří a v dru
hým rohu jinak prázdný místnosti tři dědečkové s vočima sklopenýma ke stolu a 
třesou se při každým pohybu ^ýho kamaráda hrůzou. -Musíme jít-, říká temně, 
-tady se na mě dívají jako na vraha-. -*roč?- ptán se. ^rčí ranensma poJcrytejma 
zvlhlýn jehličím a zaschlým blátem tý horzný cesty. Potom platí* "Zehn Qler und 
ZSndhblsor", vstane a málem upadne« Zakop totiž vo dýku, která au nějak hned jak 
dosed vypadla s pouzdra a zabodla se do podlahy mezi něj a ty dědečky« Tak dam a 
eště žahli dnu dědečky, jak se vosvobozeně šouráj vy čurat. Předtím nemohli. Ten 
hroznej člověk s tou dýkou seděl zrovna u dveří vod záchodku. A tak ně napadla 
taková případná votázkai
- Vadí ti alkohol ?
- Celkem ne«
- Já myslím u vohně, když Je ho moo.
- Když je ho moo, tak je ho příliš« Ničí to pěkný momenty
- Pilo se doma u vohně ?
- Taky, ale ne tolik«
- Proč ?
- Bo řekl bych, že tady sou těžký alkoholy moo lehce dostupný« ^aždej si může 

koupit, co chce. Doma byl traspskej nápoj pivo. Tady už sem viděl u táboráků i 
šampus.

- Kdyby tohle byl důvod, ták by se nemohly konzumovat drogy, ty sou přeoe cenově 
téměř nedostupný a mimo to zakázaný. A jak se berou« A komu nebo čemu pomohla
Srohibice ? A komu nebo k čemu pomohlo mnohonásobný zvyšování cen alkoholu ? 
ejen v Československu. Nemyslím, že Je to v ceně« Stejně Jako lidi nekradou 

víc vod tý doby, co se zlodějům přestaly utínat ruoe.
- Taky mají všichni auta. Tady.
- A co ?
- Cesty sou upravený, zajedeš až do středu lesa. Tak tu bednu na kolech naložíš 

plnou. To doma nebylo, chodilo ee daleko a pěšky a každéj vážil,oo vzít« I tři 
flašky piva se na dálku pronesly«

- Copak kaž dej, kdo jezdí autem, vozí náklad piva ?
- Tak se neptej 1
- To je to sazný o
- Tak jo. Třeba je to v programu.
- V jakým ?
- Ten je tady u potlachovejch vchnů strašně krátkéj. Málo soutěží ve srovnání s 

domovem a pak zbejvá už jen povídání a pití«

Tahle odpověí snad má caysl, ale taky rozpory« Copak všichni^ kdo nepijcu, nepře
tržitě soutěží, aby nemuseli pít ? Nechci nic zveličovat, jistě to v tamhle lese 
nevypadá jako na mejdanu krajanského spolku Irčanů v Iondýně« Ani jako na pijácký 
soutěži finskojoh a Českejch studentů v Bernu. X když skotačivý plameny vobčas 

49



takhle vozáří pěknou hromádečku lahvinek. ^imo to je tenhle rozhovor - jako všech
ny - taková mozaika. Je složenej z mnoha jinejch a názory, pochopitelně, různý. 
Taky: °Dc=a bs tolik nechlastalo, ale jednou gme šli na po ti ach a našli sme plnej 
sud..." A já v žádným případě nechci bojovat proti alkoholu. Skoro bych řek, že 
Bea v týhle válce pacifistou, ^ně šlo jene® vo to srovnání, co se změnilo, že se 
pije víc* ^rotože v tom se shodli všichni. I bez statistik, který nejsou. Ale to 
už od. začalo přerůstat rámec tohohle povídání. Protože, zdá se, to není Jenom zá
ležitost trampů. Ale to bych se musel ptát toho mladýho psychologa, oo nepsal tu 
studii se surrealistickým názvem /ale s reálným obsahem/ "úzkostné sny o návratu", 
proč se lidem, kteří se nemůžou vrátit, zdá vo tas, že se vrací a potce se pokouše
jí utýct. A pák bych bb musel ptát některejch vlád na totéž. A to byoh se asi ne- 
doptal u tohohle vohnš. A tak se radši ptám:
- Chybí ti něco u tohohle vohnš ? Piva, jak se zdá, je dost.
- Holky l

Ty tady sice sou, ale vskutku pořídku. Zpárovaný. Většinou kamarádky, žádná ta chi- 
chotavá kulisa. Taky jedna vyhrála-v pěvecký soutěži placku a druhé j den jiná dvě 
placky v hodu kudlou a sekyrou l I na tohle celá mozaika názorů. "Trampové byli 
vždycky trochu puritáni'*, řek mi Jeden starej tramp. "Jedny z nejlepších čumdrů by
ly vždycky^bez ženskéjch", mínil jinej. Ale třetí to vyvracel: "Těch ženskáJoh je 
vždycky min, ale byly by dobrý." Tohle teda za sebe podepisuju. Jedna tam chodí se 
šťastným vobličejem a s každým si připíjí. Ona ani tak nepije, ale asi Jí baví -Cukat. 
Nebo jen tak bejt mezi lidma. Zavolám na ni a vona si klekne přede mne na mokrou 
trávu posypanou mazlavým popílkem, Vždycky, když pohne hlavou, svedou bs jí na stra
ně vohnš s vlasů hustý voblaka páry.

- Dost lidí, že ?
- Tolik lidí. Samí češi.
- Ty ne.
- So alo mám ráda češi.
- Proč ?
- ToJ už musím německy, Jo ?
- Eo.
- Sou veselý.
- Takovejch Je.
- Sou tady v lese. Dělají vohen. Zpívají. Hrajou. Kedřou pořád kvůli penězům. A 

nekupujou si za ty peníze nový věci, aby se jim peníze nežne hodnotily inflací a 
nedělají pak, aby vydělali na udržování těch věcí. Ho a ... sou veselí.

- To uŽ si říkala. A ty lidi, co tady vidíš, nejsou taky pořád v lese. A sou taky 
Jiný češi. Takoví, co nejen dřou, aby si mohli pořád kupovat nový věci, ale skrz 
ty věci se dívají na lidi i na svět.

- Takový naznánu
- To máš štěstí.

Jenom jí vymlouvám její milou iluzi, že všiohni Češi sou tady v lese a že nikdo 
tady v tom lese nemá rád peníze. Nic víc. kdybych jí vyprávěl vo těch lidech,kteří 
nacpali svojí ledničku k prasknutí lahůdkama a flaškema, pak Jí votevřeli, vyfoto
grafovali barevně a snímek poslali domů, nebo vo jinech, oo si udělali barevnou 
fotku naplno puštěný barevný televize a zaslali taktéž domů, nebo vo všech těch, 
kteří vyhodili knížky v nateřským Jazyce do sklepa, aby do přihrádek knihovny ve
cpali lexikony, kteréjn nerozumí a komplexní vydání Goetheo, kterého ne čtou,protože 
má přepyohovou vazbu, zkresloval byoh Její představu asi stejně, jako kdybych jí 
ponechal tu původní. Pravda bude asi někde uprostřed s mnoha vodohylkaaa na vobě 
strany. Pro tuhle noc a tenhle vohen a další takový vohnš Je asi rozhodující, že 
ty ledničky a IZX1KQMÍ tady nejsou. Pokud jo, pak jako PIKMCI, jako lidi, který 
chtějí aspoň na chvíli vypadnout z toho kolotoče a Tohwand" anebo "Vohnaagen" 
jim není tak úplně modlou, nýbrž trochu tak už prostředkem. A třeba drápkem uvíznou 
v tomhle mokrým lese s parafou kouře a s pečetí mazlavýho jílu, v lese, která j má 
vQČi ptáků a na jazyku ohuí popela a pravdy. Ta měla totiž vždy oky něco společnýho 
s vehnán. A já to říkán tady, na tomhle místě, abych s tím pateticky nekončil. A 
taky říkám, že to bude dobře, ohytnou-li se tím drápkem tý pravdy popele a deště, 



protože les ani svět není přece jen pro trampy a tramp není koneckonců jen ten, 
kdo se voblíkne do maskáče a na záda si dá uzdu. Si myslím. A když mluvit jako prav
du, tak napořád:

NEVADÍ - VÁDÍ
- Ty» já. tady všude vidím takový dost kamarádský tváře* A voní se taky tak titulu-

jou "kamaráde", "kamarádko". A když k nim přijdu, tak taky uměj bejt dost nekaaa-
rádský. Takovéj ten vobličej: "já vás neznám,pane", ten výraz: "Nebyl jste mi před
staven,prosím o váži vizitku", A já jsem si myslel,že tady v lese je moje viiitka
to, oo dělám. Nebo nedělám. Že jako seberu nějaký dřevo. A že nehážu do vohně vaj
gly *A to by bylo málo. Tak taky jenom to, vo Sem přeme jšlím. To nikdo nevidí.

- Já si myslím, že jo, ale myslím si v každým případě, že sou si tady všichni rov
nocenný.

- To sou.
- A všimni si ten despekt, a kterým vobčas mluví starej tramp s mladým trempem. A 

ten mladej s vůbecnotrampen.
- Pikde ho nevidím.
- Vono je to třeba jenom ve vyprávění vo zkušenostech. V takovejch těoh drobnéjch 

poznámkách, ▼ pohybech. V tom taxirování "tramp" a "padour" a přitom to nějak 
klouže po pojrchu. Copak celej zbytek lidstva mimo trampy tvoři padouři? Jako 
synoxym pro nekamarád" a "měšták", protože samozřejmě ten právej kamarád je je
nem tramp. A-kdo jezdí pravidelně na čundr a dělí se s kamarádem vo chleba a po
může mu z průšvihu je tramp, teda kacarád, i kdyby byl přes tejden bachařem. Teda 
symbolicky. A Balzac byl přirozeně padour, protože nejezdil na čundry.

- Je to trochu hlubší.

Bn. Ale tu hloubku v tomhle dělení nemůžu zaboha najít. Pro pravdu však musím pozna
menat, že ji nacházím v lecčems jiným. V takovejch těch drobnostech. Jako například 
že tady nikdo nikoho nehoní pro dříví a přitom voheň nevyhasns až do ránaJL že se 
nějak všichni najedí, i ty, co zapomněli jídlo. Nebo neměli prachy. A že nějak ne
slyším hádku , ba ani mrzutou výčitku, ačkoliv leje už několik hodin a já, kdybych 
byl tím vohněm, už to dávno zabalím a a schovám se někam, kde je sucho. Ale je zají
mavý, že sem to neudělal ani jsa sám sebou. Což taky zaznamenávám. pro pravdu. Je
nomže to nikomu nevykládám, ^iloš Forman kdysi řekl takovou pěknou větičku: "Pravda 
jako taková nestačí, Musí to být pravda překvapující." A tímhle bych tady asi ni
koho nepřekvapil. Možná jinde a jiný lidi. A tak to píšu. Aby to mělo váhu poselství.

A taky už všechno pomalu bledne, úsvit ředí inkoust tmy, ale pořád eště nevidět vod 
stromu ke strozu, hlasqr - už trochu vyšeptalý - přesto nepřípadně zpíváj "vo stínu, 
kterej by byl^Jako dlaň", stíny sou totiž eště všude přinejmenším na rozpažení a 
celonoční déšt pomalu přechází v první ranní slejvák. Jobrýtro.

A ně napadá, že sem se vůbec nedověděl, jak je to e tím zapalováním, šfouchnu rukou 
skrz spacák do kamaráda vedle, kterej už tvrdě spí po tom sešupu tím potokem, a po 
tom napětí spojky, čekající v hospodě /možná, krapánek, i po těch pivech/:
- Jak se zapaluje mokrý dřevo ?
A von se probere, votevře voko, skápne mu tam slza deště, tak ho zavře a von klidně 
vysvětlí:
- To se musí najít suchý i A to se zapálil A do toho se pomalu přikládá mokrý......-

/ Vybráno ze stejnojmenná brožurky, kterou vydala trampská osada 
v Basileji v roce 1975 /



MIKS RYVOLM:
DRÁTĚNÝ OHRADY

22



Zi



3. SVĚTOVÝ POTLACH
C POHLED ZE ŠVÝCAR )

Pro mna a snad i pro ty ostatní, to začalo někdy na podzim,před čtyřmi roky. 
Jel Jsem zrovna z kursu němčiny. Vý jiná čně však ne domů, ale na jakousi první schůz
ku ohledně pořádání Světového potlachu. Setkání bylo v Baselu (v Basileji, chce- 
te-li).

Po prvním Světovém Potlachu v Kanadě a druhém v Austrálii, kterých jsem se 
z finančních i jiných důvodů nemohl zúčastnit, bylo rozhodnuto, že na řadu přijde 
Evropa.

Znal jBem v té době skutečně velmi málo lidí. Když, tak jen ty z Baselu.Ale 
ten večer mi bylo souzeno poznat i ty jiné, již dlouhá léta ztraoené a znova najité 
trampy, žijící na druhý straně ohrady. Přijeli tenkrát kluci především ze Švýcarska 
a Němscka. Debata byla tehdy velice živá. Mluvilo se, diskutovalo, překřikovalo, 
hádalo, pilo pivo...no, kdyby se tenkrát nemlelo o potlachu, ale mlela se manitoba, 
měli bychom co jíst ještě za deset let.

Ale každý začátek je těžký.

Pak bylo dlouho Nic. Alespoň tedy pro mne. Však v zákulisí bc jistě neustále 
plánovalo, rozhodovalo, prorokovalo, pilo pivo. Já Jan občas popíjel s sebou.

Už si vlastně ani nevzpomínám na další kontakty 5 budoucím Světovým Potlachem, 
nebyl jsem již nikdy přizván a sám Jsem se neagažoval. Bylo dost lidí, kteří chtěli, 
aby se potom řeklo, že to přece jen zorganizovali dobře. A těm jsem nechtěl stát 
v cestě.

Pak se ale najednou začalo mluvit o tem, kdo udělá pozvánky, jakej bude vlastně 
ten znak,kdo to bude financovat... a 00 já vím,co ještě. A přece, tady jsem se začal 
i já angažovat. Snažil jsem se předložit návrh na znak Světového potlachu. Uávih se 
uskutečnil, leč neprošel. Ani jsem nečekal, že by mohl být přijat. Byl moc složitý, 
komplikovaný, přeplácaný, byl prostě blbej.

Ale už vůbec nebyl,blbej nápad někoho z Baselu, kdo vyrobil a přinesl do hospo
dy (velký věci se dělaj jen v hospodě) takovéJ dutej pařez, opatřen škvírou na min
cí, jako v automatu. A ten pařez pak tvrdohlavě koloval od člověka k člověku a každý 
mohl vhodit (ale ne každý vhodil) těch pár nebo i více mincí, ba i dokonce papírové 
bankovky na podporu Velké věci.

Nejvíce se vybralo vždy například na Salonu, Iddi se překonávali, konto rostlo, 
pokladník si mnul ruce. Kolik se vybralo, kolik to stálo - nevím. Není to ani důle
žitý.

Důležitější v té době bylo, kde se Světový potlach vlastně uskuteční? Návrhů 
bylo několik. Vzhledem k tomu, že každý navrhoval to "svoje" místo, bylo rozhodnuto, 
že kdo navrhuje, musí zde na tomto místě uspořádat potlach a během jednoho roku so 
pak rozhodne.

Rozhodnuto bylo záhy po posledním potlachu na Siebenbrunnen. Místo, které "patří 
Baselským, bylo nejideálnější z mnoha důvodů. Musel se najít prostor, kam se bez 
problém vejdou 200, 300 až snad 500 lidí.«.? Nikdo nevěděl, kolik vlastně těch 
trampů (ba i netrampů) se z toho širýho světa sjede, aby zase jednou zazpívali spo
lečně s ostatními kamarády Vlajku a pak i ty desítky dalších, víoe nebo méně zna
ných trampských nebo i jiných písní.

Místo ue už tedy znalo, ale ještě Jaksi jpořád se v zákulisí bojoval, neohoe se 
mi psát "mocenský boj", ale tak nějak alespcn,o jakousi vůdčí osobnost. Sám pro sebe 
Jsem si to charakterizoval výrazem5 Vedoucí zájezdu.

Ho nechrne tu nrm.hu o ^metál", nechrne zasloužené, aby usínali s pod. tem, Že za 
ně se bude hrát (tedy až udřou) ta Vlajka víc vlajková tě jší, než za ty, co nic ne
dělali a jen tak jezdili na potlachy a do přírody, vařili si ty svý konzervy nebo 
©pikali buřty, spali venku,beze stanu a poté, když po sobě uklidili, zmizeli beze 
slova, aby se zase zrovna tak objevili na některém z příštích po tlachů.

Snad jen pn«l «¿ní epizodka před vypuknutím Potlachu byla ta,že se objevilo 
nesouhlasná mručení na téma odznaky a pozvánky. Byly totiž udělány na "východě", 
a to pro mnohé znananalo z p^pcipu pohoršení. Nechápu proč. Pominu-li'finanční 
otázku, octe šli jme sice odtamtud, z domova, ale lásku k troupingu, přírodě, mži
ce a ke všemu, co 0 tím souvisí, jeaa si přivezli 8 sebou. A ti kluci, kteří pro 

24



"naši vše" dělali ty odznaky a ty pozvánky, kvůli těm jsme přece pryž nešli. Myslím 
si dokonce, že oni nají v srdci možná ješte větší "trampakost", než kdokoli jiný. 
Jim tedy patří můj soukromý dik třeba i za pozvánka, která se mi (ó jak jen nóbl a) 
líbila«

No a pak už se tedy jen ty diskutovaná pozvánky konečně rozdaly a čekalo se na 
20.-21. srpen tohoto pro trampy posvátného roku 1988. Mnoho lidí si na tento týden 
bralo dovolenou, která je, v zemích Západní Evropy ještě snad cennější, než kdekoli 
jinde a vyráželo již ve středu, čtvrtek i později směrem na Bern, přes Lenk (neza
měňuj se Samsonem) až do Siebenbrunnen«

A tak jsem i já vyrazil v pátek odpoledne, společně s kamarádem, autem značky 
Honda na vandr« Přestalo dokonce i na chvilku pršet,ale zamračená nebesa mnoho neo 
slibovala«

Asi po hodině a půl (tady ve Sehnalzu je stejně všochno asi hodinu a půl) Jsme 
dorazili na místo, kde končila silni oe a dál už se chtíc ne chtíc muselo pěšky, ač
koli, a to byl také jeden z důvodů, proč Siebenbrunnen, terénním autem bylo možno 
vyjet až na místo konání. Starší kamarádi měli tak možnost být u TOHO, i když už jim 
po šedesátiletém vandrování ty nohy neběhají tak, jako zamlada« Za všechny bych shod 
mši jmenovat Barmana, přesto že jsem se doposud jménům vyhýbal. Myslím, že ani ne-r. 
jsou tak důležitá.

Nejdříve přišlo zaparkování auta na úpatí místa srazu a hurá do restaurace u 
Siamenfalle, kde si každý honem dal něco k jídlu a pití, před tou hodinou a půl 
ostrého stoupání® S bagáží na sádech, b tím ostatním v ruce, se pak hezkým úsekem 
bernských Alp stoupalo asi do 1400 metrů nad mořem« Sedá se však srovnat s 1400 met- 
fiy třeba v Krkonoších, kde neroste už ani kleč« Tady rostou stromy (a jaký) ještě 
ve 2000 metrech«

A právě u této restaurace to už na sne dýchlo® První, co člověk hledal, byly 
čís^a "českojch" trarpůo Ptal jsem se v duchu: "Přijede někdo, koho znám? Hobo ale
spoň někdo, kdo zná někoho, koho znám já?" Nahlas to z nás asi nikdo ncřekl, ale 
všichni jsme na to čekali«

První rozhlédnutí mě přesvědčilo, že už tady jsou. V restauraci jsem však niko
ho z nich osobně nepoznal« Ale to nevadí, jistě jsou již mnozí nahoře*

Jedno pivo a nedočkavě jsem za sebou nechal všechny, kteří ještě nepospíchali - 
Mě to však hnalo nahoru«

Když už jsem začal poznávat místa, která naznačovala, že oesta se blíží ke kon
ci, tyl jsen sice s dechem knap, ale nohy mě nesly« Těšil jsem se, že přijdu vysokým 
tempem, hrdinně zpocený, pozdravím kamarády, shodím se sebe ten náklad a chlapsky 
do sebe naleju pivo, který nejspíš dostanu zadarmo, jako ohodnocení mého osobního 
rekordu - hodina a čtvrt chůze« Byl jsem opravdu obdivován,ale jen pár znáqýrdL, ti 
ostatní mě měli za blázna, někteří ni to dokonoe i řekli« Myslím, že mezi nimi byla 
žena středních let, nalakovaných nehtů, pěstěných vlasů a sebevědomých řečí. Mimo
chodem, využila možnosti dopravy až na místo jako první. Ma pár vteřin ml zkazila 
radost z mého výkonu«

Tak jsem si tedy koupil to pivo (pro vás mdlé chutě) za cenu, která by se nemu
sela stádět ani v Monackém knížectví a spláchl jsem ten pocit až na dno žaludku« 
Později zmizel i s tou paní kdesi ještě níže.

Byl jsem tedy zde, dokonce vysvitlo i slunce, aby snad i ono potvrdilo, že je 
to dobře, že TO je.

Ba první pohled se nic nezměnilo, ala práce už tady bylo vykonáno dost* Kanic 
lidí, kolik kamarádů bylo již po bůhvíkolikáté běhen několika málo měsíců zdofaby 
mohli připravit vše potřebné a toho nebylo právě málo.

Konečně jsem také potkal někoho, koho jsem znal, nebo spíše, kdo «»*1 nikoho, 
koho znám já« To už ale byla ta nervosita pryč a Člověk jen vnímal začátek té velké 
neznámé«

Vydal jsem se hledat místo, kdo strávím těch pár dní, kde budu vnímat atmosfé
ru a opíjet se pocitem, že jsem zase mezi svými, že ee bude hrát a zpívat a vůbec 
nikdo si nevzpomena na to, oo je vlastně za den a co se to vlastně tenkrát stalo, 
protože nikdo nebude sít chul si kazit tuto krásnou a jedinečnou chvíli pěstění to
ho dobrého naší duše nějakou černou myšlenkou, která stejně žáHnou zněm nepřináší, 
jen smutek a pláč nad tím, že svět je takovéj, jekej Je.



Stěží jaem ptačil postavit do rozmáčené louky stan, již se ohlašovaly první 
kapky deště® Déšt se stal vůbec pro všechny ty dny naším věrným druhem a průvodcem. 
Nechal nás vždy jen trochu vydechnout a již tu byl znovu. I on chtěl být u TOHO. 
Nebo to snad byly slzy dojetí samotného Trampského božstva? Těžko říct. Však jedno 
je jisté. Předpověd nelhala.

A tak jsem se zabalil do celty a začal se poprvé rozhlížet po okolí.
Těžko odhadnout, jak velkou plochu lesů a luk jsme měli k dispozici, ale asi 

tak čtvrt hodiny chůze sever-jih a deset minut napříč. Vzhledem k tomu, že se jedná 
0 ^-Py a na o Václavák, byl terén samej hrbol. Co nevytvořila příroda za léta, mění 
dnes stáda krav.

Ano, krávy zde chodí docela svobodně, kam si zamanou. Ovšem jen po oplocené 
ploše. Jak vidno, ty drátěné ploty jsou všude.

la východní straně se každému příchozímu otevřel nikoli nezajímavý pohled. 
Stěna několik kilometrů široká a asi 200 metrů vysoká, z jejíhož středu najednou vy
téká velké množství vody, jež padá po stěnách skály s rachotem, co pohlcuje slova 
všech, pokud vůbec ještě někdo má chut mluvit a no jenom koukat a vidmatj či řečeno 
řečí oomputeru "špajchrovat" do mozku co nejvíc, abychom pak mohli kamarádům, co 
u toho nebyli, alespoň vyprávět. .

Večer se blížil pomalu, ale najednou tu byl. A s ním i první tony melodií,zvuky 
kytar a známá slova písní, která se pomaloučku plazila po stěnách alpských velikánů, 
vznášela nad jejich nebezpečně vzhlížejícími vrcholky a stoupala toho dne černými 
těžkými mraky stále nahoru, snad až k samotnému Maní tou, aby cestou potkávala duše 
kamarádů, jež na nás shlíželi odněkud z věčných lovišl.

Druhý den se najednou vyčasilo a^vysvitlo na nás slunce. Badost se vlila do 
tvrdých srdcí ještě tvrdších zálesáků, traperů, tuláků, automechaniků, chemiků i ban
kovních úředníků. Avšak jen na chvíli. Do hodiny UŽ zase byli všichni ti, kteří se 
nevešli do hospůdky, mokří.

Dopoledne jsem se věnoval Jen a jen setkáním s lidmi, debatám o starých místech 
a kamarádech, o hudebních festivalech i o Portě, prostě o všem, na co si tak člověk 
dokázal vzpomenout. v

Vzhledem k vytrvalým přeháňkám jsem se rozhodl, že půjdu dolů k Simranfalle o 
něco dříve, abych se pokusil zavolat své žen$, která měla přijet odpoledne se synem. 
Vydal jsem se na cestu přikryt celtou, se zatatými zuby a na rtech se slovy, jež zde 
nemají místa, prosil všechny svaté i meteorology, aby už se s tím přísunem vody 
konečně něco udělalo. Leč opak byl pravdou.

Dole se mi pak naskytl pohled, který není každý den k vidění. V Alpách jsem doká
zal na asi půl hektaru ploše napočítat ke dvaceti škodovkám s CS poznávací značkou. 
To už bylo nad nebe jasné, že přijelo daleko více trampů z rodných krajů, než se 
očekávalo.

A hned i v restauraci to bylo znát. Hned začaly hrát kytary a už zase hučal 
jak Mississippi a všem nám bylo, jako bychom ani nebyli tady ale tam.

Manželka dělala jako že neslyší že prší když jsem jí telefonoval, a tak jsem 
musel zůstat proti své vůli o něco déle. Celou tu dobu mi však ukrátili kamarádi, o 
kterých si člověk za půl hodiny myslel, že je zná už věky. A když pak dorazila, 
tak Jses se vydali všichni tři, nyní již bez deště, na poslední cestu před hlavním 
ohněm, který byt přikryt nepromokavým materiálem, stál již celý v louži, která po
malu nabývala rozměru malého rybníka o hloubce asi půl metru.

Přesto se v tomto žolíku sešlo plno lidí, trampů 1 nstranpů, pozvaných i »po
zvaných, z Evropy^ánsriky, Austrálio, Afriky, zrovna tak z Aljašky jako t Tasmánie, 
od Sázavy Jako od Obře, sešli se lidé stejně nebo podobně smýšlející, milí.hovorní 
ale i zamlklí a až podivně vyhlížející. Ale to bylo tu sobotu, shodou okolností 
20. srp na 1988 všem jedno, protože léta očekávaný den byl tu.

Když se konečně jakž takž setmělo, byla odkryta hranice, jejíž posvátný kruh 
jen tak tak vykukoval z vody. Ta hranice v té vodní ploše vypadala, jako když plu
je. Pluje na vlnách zvyků našich předchůdců.

Jakoby i přírodní živly chtěly zvýraznit výjimečnost a ojedinělost tohoto set
kání, tohoto Světového ^otlachu. Jakoby dva z nejsilnš jšíoh živlů se chtěly přes 
veškerou neshodu alespoň dnes symbolicky setkat a projevit si vzájemný respekt, 
vzájemnou úctu sokových schopností, tak jako se setkávají velcí politici, aby vyvo
lali dojem, že se jejich vztahy ted už vylepší opravdu, a aby se přesto ráno roze
šli s myšlenkami na nový boj, který má být již konečně ten poslední, ten vítězný.

2G



Natažená obrovská celta skrývala Bkupinu těsnících se kytaristů, připravených 
za svitu loučí na slavnostní okamžik, který každý z nás prožil nesčíslněkrát.Přesto 
v nás vyvolává pocity štěstí, radosti, pýchy, ale i smutku* roztrpčení a nového od
hodlání, okamžiku, na který se nedá v životě zapomenout, at už jej člověk prožije 
úmyslně, náhodou, jednou nebo Btokrát.

Při zapalování ohně se skutečný obraz hoříoích pochodní mísil se zrcadlovým od
leskem ve vodní hladině, kde snad při troše pozornosti bylo možno zahlédnout i pár 
hvězd, které snad jakoby jedny z posledních přispěchaly, aby svojí účastí potvrdi
ly, že i nekonečný vesmír chce být při TC3.

Oheň vzplanul* Snad mu to trvalo trochu déle, ale vzplanul* Praskot dřeva Reteré 
bylo pravděpodobně to jediné, co zde v okolí nebylo promočeno, byl rušen qyfonín 
páry vypařující se vody, které sílilo s každou jiskrou, která si našla oestu dolů 
a s každým novým páděna ohořelých kusů na dno posvátného ohně*

Zabořeni v bahně jsme zazpívali Vlajku. Alo snad jaw ji spíše prožívali, než 
zpívali* Každý samozřejmě jinak* Kytaristé, aby něco nezkazili a aby jim to pák 
nebylo předhazováno, někdo aby zpíval, ale nezkazil slova, jiný aby během písně ne
zapadl hlouběji do bahna a neumazal si svou °aE»rictecao výstroj, někdo snad jenom 
trochu zavzpomínal*

Pak přišla přehlídka* Tedy soutěžní přehlídka zpěvu* Tedy napřed ten slavný 
proslov, z kterého měl řečník trému, autor nadmutá prsa (mimochodem snad nejvíc v 
životě), ale jinak z toho nebylo onoho slyšet, protože živly se již daly do otevře
ného boje* Oheň zatím vyhrával*

Ale to nebylo pro mě to nejdůležitě jší • Ani ty další snahy 0 překřičení živlů 
svým soutěžním zpěvem. Dokonce ani tady jsem se nezúčastnil, neangažoval a kupodivu 
ml to dodnes není, ani líto*

Postavil, nebo lépe řečeno jsem se vtěsnal do davu lidí, které Jsem neznal a 
poslouchal, popíjel a měl smutek na duši* Začalo mě mrzet, že tu není Sally*

Pak jsem začal být unavený a šel spát* V půl druhé v noci jsem měl pocit, že 
člověk může být unaven i z hezkého* Vzpomeňte si jen na svatební noc*

Druhý den ráno byl "teprve ten pravý čas si popovídat s těmi, kteří nám přivez
li slunce domova alespoň ve svých srdcích, když už ne na obloze* Ale nejenom s nimi*

Probíhaly dokonce i soutěže, obchod (když se prodávaly Dějiny trampingu od 
Boba Hurikdna za víoe než dvacet švýcarských franků, kolikpak asi stojí v přepočtu 
v Čechách?), ale hlavně se rozdávaly trofeje, vyměňovaly odznaky, vlaječky,zpěvníky, 
knihy, razítka a snad 1 ostatní, nevyjímaje části trampské výstroje (ačkoli dodnes 
nevím, jak ta trampská výstroj má vlastně vypadat správně a co k ní vlastně patří)* 
No prostě bleší trh vedle stylového indiánského tee-pee na jedné straně a totemu 
(ainochoden skládacího a ne nafukovacího jako na Port Bazardu) na straně druhé*

Ta nadále byla pro mě i dnem ochutnávání českých salámů, buřtů# ale byla i 
dnem loučení* Avšak nebyla to vesměs loučeni smutná* Mnoho z nás počítalo e tím, 
že neděle večer bude dnem, kdy to teprve bude ano. Protože každý mi jistě dá za 
pravdu, že mamutí podnik je príma věc, aje takový malý posezení u ohně, to má ještě 
větší poezii, než zaplněný amfiteátr na Lochotíne.

A předtucha se splnila* Zůstalo maximálně sto lidí, kteří byli ještě roztrou
šej. u několika, vzájemně se nerušících malých ohňů*

A tak večer, když už Jaze neměli v hospůdce ani vodu na kafe a jediný, co 
jsme pili, byla krev hostinský, jsme se po krásném sejšm v této idylicky malinké 
místnůstce vydali za svitu baterek a drobného mžení na oostu k výše popsaným ne
dělním ohnům, abychom ještě naposledy do sebe nasáli tu vůni svátečního dns,veče
ra, noci, posléze neklidného spánku, neutuchajícího slejváku, proklatýho balení, 
kluzké cesty zpět a pak už jen zase civilizace a rozloučení s kamarády, kdy jsem 
se poprvé v životě nestyděl za slzy před klukeaa*

Zpáteční jízdu již provázela jen nějaká ta kazeta v levném přehrávači..** 
• ••tak do toho šlápni, at vidíš kousek světa, vzít do dlaně dáliny zase jednou 
zkus, Telegrafní dráty hrajou ti už léta, nekonečně dlouhý mnotooní blues*••

Přeju Vám kamarádský AHOJ
Andy, Busol

24-





MIKI RYVOLA: 
JAKO BYCH PLUL

MA VORU '
J&ko bych plul na voru přes moře.,. Proč sme vlastně nepsali nesnili netou
žili po moři? Pravda snili sme o palmách slunci písku vlnách vlně. Myslím že 
dokonce sme přirovnávali dívčí oči k modrým zátokám a ňadra k vlnám. Ale 
nikdo z nás nikdy neřekl chtěl bych na moře chtěl bych 
běhat pískem a řvát do příboje.
CHTĚL BYCH PLOUT NA VORU P rf E S MOŘE

Tedy pluji na voru vpředu stojí malá rákosová bouda v ní na hromádce lis
tů spí ta která se nebála se mnou vyplout. 
Plachty sou modrý nastříhaný z lesních tůní... orlický hory potoky potůčky 
voda pomalu stíká po dlouhý trávě plave Šiška.•sedím na zádi a nápisem 
Jamaica rum finishedtorps máme v ní vše malou bibli 
láhev černotuše snář potřeby k vaření tropickejch Jídel potřeby k boji s pi
ráty pomůcky k láskoYání k šití obřadních rouch schránku plnou 
fantastických slov a pojmů...

Chvílemi proplouváme pásy mlhy ze kterých na mne volá d í f k a a F 
vzpěračova žena stříbrošedý kůň vlídně Jim kynu a zvu Je s 
sebou. 8pousty vod kolem mne neděsí spíše lákají chvílemi se mořím hluboko 
v zelenou tmu k rybám placaticím mořským levhartům vel
bloudům pilounům .... znám je důvěrně... pak vyplouvám Jako bubli
na plynu z hnijící bažiny mocnými rozmachy paží doháním jako vor 
oslněn třemi slunci na obzoru unaven usedám a zatajiv dech naslouchám tichému 
oddechování té která se nebála se mnou vyplout...

NEJDŘÍVE zapadá levé slunce dobře sem bí toho všiml už minulej den...pro
bodne popi artn-ím bleskem moje modrý plachtoví dá signál ptákům T M Á K U M 
aby vylétli z plovoucích hnízd trojhlasně s doprovodem blížící se bouře zpí- 
vati CHORÁL 0 PŘÍCHODU SESTRY NOCI, 
jen jejich oči náhle žhnou a létají tmou jako jiskry velkých ohňů tam na pev
nině budoucna
Je čas aby vstala rozepjala paže prsty poouchala vlasy široce otevřela oči 
ta,která s o nebála se mnou vyplout 
Tiše se k ní blížím zezadu objímám zakrývám oči dlaněmi jako by měla hádat 
kdo stojí za ní s tlukoucím srdcem... zde v říši nikoho větrů mlhy klinkání 
zvonů bludných vraků stará hra složitých pravidel temných rituálů plný obřad
ných gest a pohledů náhle se rozpoutá bouře divoce rozhodí vlasy trhá 
šat ^3 těla v cárech zasvítí těla řítíš se vzhůru černá propast mračen chrlí 
oheň a vodu v lilubinách mizí stržená plachta stožár chýš vznášíš se mořem a 
šílíš ztracen v nekonečném štěstí v hřebenech vln spatříš bibli čeraotuš 
schránku b potřebami než se propadneš zpět k té, která se nebála 
se mnou vyplout ...

Vyhlížím ostrovy a douze zkoumám zbytky rostlin které míjíme... Ostrovy z 
mlhy čekají návštěvu mohutných vorů už je vidím a otáčím kormidlo Jsou 
P x n 0 V c * c h ohňů Již poznávám známé postavy a tváře.,
zažehávají stále nové ohne jak přistávají J
na OSTROVECH SEVŘENÝCH PAŽÍ 

přistávám s tou, která se nebála se mnou vyplout.



HONZA VYČÍTAL: 
SONG O RAKOLUSKlř 
KNAJPĚ MAD KEKOU

Chtěl bych sedět ve vlacích co jedou bůhví ka* 
kde jsa* jakživ nikdy nebyl nebo kde to zná* 
poslouchat jak duní taoton pražců pod koly 
adt v koutku cigáro a v očích obzory 
na který se vylil »odrej inkoust dálavy 
zčundrat kožich kopců když jsou v říjnu zrzavý

Chtěl bych ještě aspoň jednou projít Zbirožák 
na rtech Yačkáře sít a na sádech vak 
vidět znovu kopec Vlasteo v bílý parádě 
na Zlatý* dně vzdát hold packardbvý brigádě 
v fioloubkovaký taverně pít hork* j ru* a grog 
pak se plížit po silnici krok-vsun kroto-vsun krok

Chtěl bych vyjet v listopadu na řeku Střelu 
kde jse* přišel k reasatis*u hostoi ústřelu 
čekat dole pod IdLblíne* na pd štěk a kvil 
kterej hafne v sypavištích dog of Basksndll 
zanést zase vršek Tře*frín svým tlapa** 
někde v Mlžově řvát a vožroleja* chlap»

Qxtěl bych boso přelázt plot klíčcvaký obory 
rozbít ta* svou kytaru a svoje tábory 
vidět ještě starej seník °old Můří nohu" 
u kosojedský silnioe chrápat ve stohu 
codnsut *1 pod brdaký* hřebene* na "Eintor oacp 
▼ kublovakejch ýezírkách ještě udělat pár t«ap*

Chtěl bych sedět v rakoluský knajpě na sudu 
říkat "když se* pobuda tak tady pobudu* 
vylejvat plnoj půllitr se skály
sa ty oo tu s náaa nejsou a dřív bývali 
vůbec by toho bylo noc co bych ještě chtěl 
kdyby nabylo to svinský slovo "bohužel"

Až taa jednou vyleju to pivo sa sebe 
nedej dobrej bože aí jak Navrud je nebe 
to bych visel zase asi jít 
do rigolu pod aarčka*a spacák rozložit 
zpívat smutný trampský písně tak triviální 
u vohnž a u piv* bejt sentinentálnl«..

Doj aůj bože dobrej aí je nebe nijaký 
n* jehlice strouů at nabodnou ae *r*ky 
at leje jak z konve"aí je vůbec šedivo' 

..nebo tam nikdy nevyleju za nebe pivo»««

30



WAPI RYVOLAs SNĚHOVÝ ĎÁPEL

Seděli jsme kolem dohasínajíčího ohně.
Kytary už dávno byly opřené o stromy nebo ležely v orosené trávě, řeřavé 

uhlíky ohně se pomalu protahovaly šedou blanou popela a nám se pořád nechtělo jít 
spát»

Měli jsme takovou tu zadumanou náladu, co vás jednou za čas chytne - mlčíte, 
myslíte na všechno a na nio, necháváte na sebe působit všechno kolem sebe - letní 
tmu, pípnutí probuzeného ptáka, prasknutí větývky v nočním tichu, vůni dohořívají- 
oího ohně, pravidelný dech kamarádů.

Myslím na to, že v téhle sestavě jsme prožili podobných ohňů už nesčíslné 
množství» A ne vždycky v tak nádherné pohodě» Mnohokrát se nám už zavíraly oči ne
smírnou únavou z tvrdého počasí a těžkého trailu a přesto bysta nás našli mlčky 
hledět do oharků ještě^dlouho, dlouho v noci»

Seknu vám, že oheň na sněhu, v blátě, dešti, zimě, to je teprve ten pravý 
nefalšovaný OHBÍ. “usí vás zahřát, osušit, posvítit, navodit důvěrnou a bezpeč
nou ataoeféru, musíte vědět, cítit , že to před vámi praská * spokojeně chru
pe větve váš přítel.

Teprvo když padáte únavou a zmrzlé prsty marně zápasí s krabičkou sirek, tepr
ve když na smrt utrmácení a na kost promoklí dorazíte pod převis, zapálíte oheň a 
pozorujete, jak se z vás kouři, jak životodárné teplo proniků k tělu, teprve potom 
dokážete oheň ocenit.

A tak jsme o tom najednou začali mluvit»
V parte člověk rád vzpomíná. Spojuje vás to. Prožijete spolu tolik příhod, 

tolik dobrého i zlého, že se rádi ke všemu vracíte.
A tohle byla zvláštní parta.
Snad proto, že jsme jezdili vždycky nazdařbůh, kam nás oči vedly, jme zažili 

tolik neuvěřitelných věcí, že se o tom i vypráví těžko. Jako bychom přitahovali ně
co ze čtvrtého rozměru, jako bychom už už měli pochopit, jak to vlastně všeohno Je, 
ale v poslední chvíli se všechno ztratí, odejde to s kouřem, mlhou, ránem.

Ty věd vždycky čekaly na nás ...
Jednou před mnoha lety Jsme vyrazili v prosinci jen tak naostro do krajiny za 

naším starým campem. Nechtělo se nám být dva dny na jednom fleku v tom ponukám poča
sí, raději jsme riskovali.

Vlak nás poztrácel jako korálky v bílém sněhu, šli jsme v jedné stopě s párou 
kolem hlavy, veselí v tom jiskřivém vzduchu, pod olověně šedou, těžkou oblohou.

Večer jsme zarazili ještě za světla u staré, opuštěné hájovny, která stála ve 
stráni pod lesem, kousek od velkého čedičového lomu. Neznali jsme to tady a tak nás 
ta hájovna mile překvapila. Zaduněli jsme horalama o verandu, strčili do dveří a he
le, dveře se otevřely.

Nikdo ani kousek nábytku, ale nikde také žádný nepořádek, Jako by se byl ten 
hajný odstěhoval teprve včera. Prošli jsme všechny místnosti, prkenná podlaha byla 
všude čistě vydrhnutá, nakonec jsme se rozhodli, že zůstaneme na noc dole ▼ přízemí, 
ve velké místnosti s pecí a čtyřmi okny.

Shodili jame usámy a ůli se ještě na chvíli podívat k tomu lomu, lákal nás 
svou rozlehlostí a nepravidelným tvarem. Smrákalo se už, ale sníh všeohno obílil, 
šlo se nám dobře.

Ale po pětistech metrech cesty podél lesa jsme došli na okraj té obrovské jiz
vy. V houstnoucím šeru už nebylo možné dohlédnout na konec jámy, ale odhadovali jsme 
to na dvšstě a možná tři sta metrů. Stáli jsme nad kolmou skalní stěnou, hluboko do
le svítila bílá nepřerušená plocha, asi zamrzlé jezírko. Z pravé strany se znovu 
přihnal vítr se sněhem.

31



Obešli jsns skalní OBtroh s hrozivě rozeklanou borovicí a za ním jsa» narazi
li na neznatelnou stezku, vedoucí dolů k lomu. V sílící vánici nám podklouzávaly 
boty a nebylo už vidět na krok. Jenom hmatem jsme pomalu klouzali níž a níž...

Dole to tak nefoukalo. V bělavém přítmí se tiše snášely vločky sněhu a my se 
vydali podál skalní stěny tam dozadu, k tomu jezírku.

"Kontě, máš tu baterku?” houkl zepředu ^id.
áel před námi asi deset kroků a zy na něj všichni narazili, jak tam stál před 

skalní stěnou, poprášený sněhovými sedláky na čepici a na ramenou. Dívali jsme se 
mlčky v tě bílé tmě na taavou skvrnu ve skalní stěně a Kontě doloval z buršlaku ba
terku.

"Na. Posviť tam."
Z bílého světelného kužele se před námi vyloupl obrovský skalní převis a pod 

ním camp, o jakém se vám zdává v tracpských pohádkových snech« Strop z převisu nám 
česal z čepic sníh a jak se svažoval pozvolně k patě skály, vytvořil tam ideální tá
borový kruh se sedačkami a noclehárnou hned za nimi - zřejmě sem někdo stabilně jez
dil, protože jsme viděli čerstvé větve a seno« Vedle ohniště se na nás usmívala vy
rovnaná hránioe suchá neštípané borovice.

"Bh. Pořádní chlapci, co?" povídá Hoňte a začal chrastit sirkama« Vyšlehl plamí
nek a začal chroustat smolnaté červená dřevo borovice« Rozjasnilo se«

Páni, to vám teda byl camp! Venku mohly padat trakaře a tady bylo teplo, útul
no, pohodlí Jak za pecí« Kašo stíny vrhal oheň na tu obrovskou skalní masu nad naši
ma hlavama a daleko na bílou plochu zamrzlého jezírka, nebo co to tam vlastně bylo. 
Jako bychom si řekli, začali jsme hrát starou dobrou hru na Rychlé šípy z výletu po 
zamrzlém potoce, což jsme přiznávám okoukali od Hejkalů.

Kld zrovínka dokončil Cervenáčkovo "haló, pane, vstaňte, tady zmrznete!" a zy 
se chystali na pořádná Hahaha, když něoo za nésd. ruplo, sesypalo se pár kamínků a 
jomný prach zakroužil v jazycích ohně.

Díval jsea se v tu chvíli na Mraka a viděl jsem, jak ztraul a pomalu zbledl.Ne
odvažovali jsme ae promluvit nebo pohnout. Vzadu m krku jsem cítil každý chlup.

"Ale nesmysl," povídá najednou Hoňte, "víte, jak dlouho už to tady musí takhle 
viset? A že by to čekalo zrovna na nás?"

Vlastně sál pravdu« Hálem jsme se sesypali pro trochu rámusu. A začali jsme mít 
ramínka a mluvili Jsme jeden přes druhého a bylo nám fajn a venku padal sníh čím dál 
víc.

Becitil jsem se dobře.
Hálo platné, proti přírodě je člověk jenom člověk. Cítil jsem nad hlavou ty tu

ny skályjs měl jsem takový dojem, že s tímhle pocitem nejsem zrovna sám v téhle par
tě. Aspoň řeči nám už nešly tak, jak by měly jít.

Kěkdo dlouze hvízdl«
Podívali jsme se po sobě a pak ven do chumelenice, na přibývající na tknutou sně

hovou vrstvu. Hoňte se zvedl a vyšel až pod okraj převisu. Chvílemi tam stál s rukama 
v kapsách, vyplivoval oblaka páry a čučel do toho sněhového blázince tam venku. Pak 
se vrátil a zase usedl«

"Co já via«.«" pokrčil ramennma«
Docházelo nám dřevo« Halí sáhl po baterce a narazil si bekovku do čela. Zvedl 

jsem se s ním.
Pronikavý hvizd nás přimrazil na fleku.
"Do psí kšíry, kdo se to tu..." rozsvítil Halí světlovrh a vyšli jsme asi doset 

kroků před převis« Kužel světla ohledával okolí, ale marně« V téhle chumelenici bys
te nepoznali na dva metry vlastního bráchu, ^us dál jsme narazili na pár větví a tak 
Je dotáhli ks skále« Z dálky byl na ten cary nádherný pohled« V té sněhové vánici 
se vám to vylupovalo před očima jako v Laterně magice, jak jsme docházeli blíž.

Lámal jsem klacky a pozoroval kluky. Jak jsou celí nesví« Jenosde to je taková 
už věc - zaboha by vám nikdo nepřiznal, že má vlastně strach. Zadky měli přilepené 
k šutrům, ale stačilo slovo, správné slovo ve správnou chvíli, aby člověk nepřišel 
o důstojnost, to je to - a ležérně bychom jako jeden muž s úlevou vyrazili zpátky 
do hájovny.

Tak se to slovo chystám nedbale pronést, ale jenom Jsem stačil otevřít hubu. 
Příšerný hvizd rozřízl tam jako italský vyhazovači nůž a lom ho vracel skálu 

po skále, až so utloukl někde vučůu sa tím jezírkem.

32



Vyletěli jene naráz ven do sněhu, do tay, udělali jz*e snad dooot kroků a 
vtoa za náai vypuklo peklo.

Jakoby ná* někdo nalil do ucha vhlsku* Prchali jme o život« Vaauaeli jas* se 
otáčet. Věděli jsae, co uvidím. Zarazila nás ai str*á o tě na losu a v tu chvíli 
nás dohnal prudký náraz wduahu, zvířeného prachu do «něha«, drobná Jehličky Čedi
če. Za náai dozníval burácivý rachot zříceného skalního masivu a lom třískal tí* 
nesnesitelný* dunění a ještě hezkou chvíli o nato uši.

"Hergot, " rozhlédnu se o nejasný* podezření** "Mallo, *áš tu baterku ?" 
Bliklo světlo a já sačal počítat« Věděl jsm to« Z4H0 se asi, jak jso* bělel, 

io za srnou někdo zakopl nebo oo.
"Moviděli jste Drobečka ?*
Ale to už Halí běžel k toou zborceném převisu. Po deseti kroddh jsae ho 

šli« Byl rosplácký ve sněhu jak žába a ve světle baterky so *U pomalu usazoval zví
řený prach a vločky sněhu na zakrvácená hlavě«

Mužská košile jo v takovýchhle případech přoshi to, oo potřebujete« Ozval oo 
zvuk páraného plátna, ^onto nabral sníh a připlácl ho Drobečkoví aa obličej« Kid 
už au třel sněhe* kolem té rány a vto* Drobek »atika 1 a to už bylo fajn«

Postavili jsa» ho na nohy a všichni jsae so zadívali ve světlo baterky na hro
madu zřícené skály, pod kterou jsae ještě před chvílí bezstarostně seděli kole* sá
lajícího ohně. Teprv^ tej ná* to vlastně všechno došlo.

"Jožišaarjá, djrt ty s*e ta* oště před chvilkou pod ti* seděli 1" saohrdhlal na
jednou Ud a pod náĚa se v tu rám rozklepaly kolena« A jako bychsa si řekli, podí
vali jsa* so na sobe, pobledlí a strhaní od toho běhu a strach*«

"Ten hvizd..." zašeptal Konto.
Všiohni jsae na to aysloli. všichni«
Pooalu jsae se vraoeli v tá taš nahoru do hájovny.
Vzduch byl plný tichého šelestu padajících vloček sněhu« ••

Ilustrace 
Martin Beheě 
TCEK

33



>.ČERMÁK.-S RANCEM
Absolvoval výtvarnou a potom malířskou školu a přitom se učil 
hrát nejdřív na kytaru, potom objevil pětistrunné bendžo. 
Hudba a malováni se staly jeho profesi. Ale ještě dávno 
předtím mu učarovala příroda. Říká: „Začalo to na chatě 
na Kačáku, kam jsem jako kluk jezdil s rodiči. Z verandy byl 
výhled na daleké obzory, do sousedních srubů jsem chodil 
poslouchat staré romantické písně, od chaty jsem viděl 
přes údolí hořet trampské ohněDodnes se s nestárnoucím 
nadšením o víkendech a o dovolených vypravuje s kamarády 
dó přírody. A tak jsme ho poprosili: Představujte si aspoň 
chvilku, že zrovna teď máte jednu takovu cestu před sebou...

Balím. Klečím na smotaném 
spacáku, tam mám uloženy 
i všechny nezbytnosti. Teprve na 
třetí pokus se mi podaří otočit 
tornu. Na mém kanapi jsou roz
loženy mapy, na stole jízdní řá
dy, u telefonu vzkazy a vypsané 
dopravní spoje . .. Vtom zvoní 
telefon.

..Ahojl Já jedu až ráno, najdu 
vás na potoce, poslední připoj už 
prosté nestihnu .

Konečné je moje originální tor
na úhledná, jak si zaslouži. Je 
normální páteční odpoledne, jen 
s tím rozdílem, že mám před se
bou nejen víkend, ale i nékolik 
dni dovolené. Tím spíš nesmím 
nic podstatného doma zapome
nout — Tentokrát první boru 
sluchátko já: „Ahoj! Doufám, že 
Jirka vozme kytaru, mné se odle
pila kobylka . Připomeň mu ná
řadí. v Dlouhý stoce jsou sivě
no ." To zas bude účet za tele
fon. V poslední chvíli jsme ještě 
plán puťáku trochu změnili . . . 
Jen abych nezapomněl na bater
ku — jako minule. Drápal jsem 
se skrz polomy, tma by se dala 
krájet, pršelo. Ani nevim, jak 
jsem se dostal k chýšce . . . Tor
nu mám samozřejmé zase těž
kou. Nádražní váha nedávno 
ukázala 8 kg (Jak se asi nadřou kros 
naři. kteří nevozí iako my jen igelitovou 
stříšku, ale stan s koliky, náhradní boty 
Nicméně am ten můj starý letni spacák 
s těžkou sypkovinou není jako peříčko) 
Jídlo beru jen v nejnutnějšich 
dávkách: na první večer tradiční 
buřty, pak bramborovou kaši 
v prášku „Felix", úspornou rýži, 
špek, chleba, sýr. česnek, kon
zervu hranatku a něco pro zpes 
třeni jídelničku. Vejce, brambo
ry, houby, ryby, někdy i čaje čer
páme pak z místních zdrojů.

čim jsme starší, tím víc si ta
kový výlet každý představuje po 
sv»m. rrwj ovecwt wty hmjo

neprotestoval, že třeba na Sou
tok jedeme už potřetí, nebo že 
nás bude zase velká tlupa ... 
Jak šla léta,.z první party zůstali 
jen „tahouni", ale přišli mezi nás 
noví, dnes už jsme symbiózou 
dvou generaci. A „spolkem" in- 
dividualistů s toulavým srdcem 
a slušnou fyzickou kondici, kteří 
se dali dohromady z dávno roz
padlých parj a osad, nedefinova
telný počet'toulavých nátur, ně
koho vidíme každý víkend, něko
ho sotva jednou do roka . . .

Okem Zkoumám oblohu — 
rozhoduji se mezi zelenými „in- 
vazkeckami" a „farmářkami". 
Zelená vítězi. Návštěvnici přírody 
se už snad odnaučili rušit ptáky 
a potůčky kazetákem Kdy se od 
naučí rušit barevnou harmonii le
sů oranžovými větrovkami?

Je dobře, že každý prožívá vol
né dny svým způsobem. (Jinak by 
to podél bezejmenných potůčků mohlo 
vypadat jako na turistickém chodníku ve 
Vysokých Tatrách) Já si připadám 
s pouhým rancem nejmobilněji. 
Můžeš s nim zamířit přímo přes 
oraniště nebo kolmo vřesovým 
krpélem . . . S kolem jsi vázán na 
cesty, s lodi na řeku . . . Cílem 
našeho putováni nejsou paměti
hodnosti ani hospody, ale nej

ho opozdilce, který se o den dva 
musel zdržet v práci, naštěstí ale 
vl, v kterém zapadlém koutě prá
vě teď dohaslná náš oheň ... 
(Někdo se však pro tentokrát stáno úmysl
né vlkem samotářem...) Někdy obje
víme opuštěný srub, jindy chrá
něný druh orchideje nebo lebku 
divočáka. A příště možná vysto
pujeme zbytky zarostlé úzkoko
lejky, kterou ti starší z nás ještě 
pamatuji, nebo vyhledáme podle 
nápovědy mapy lesní jezírka, 
opuštěné lomy, mlýny. Možná se 
spřátelíme s huculskými koňmi 
nebo místním fořtem. Naštěstí 
tomu jen zřídka bývá naopak. (Ja
ko tenkrát, když jsem u opuštěné salaše 
bojoval holýma rukama se zdivočelým 
psem. Anebo když nás lesní dělník, který 
projížděl po vzdálené cestě, považoval za 
hledané zběhy — zanedlouho jsme byfi 
obklíčeni zelenými uniformami.)

Když se sejde hrací sestava — 
občas vláčíme i basu, někdy ji 
nahradí cello nebo kytara s bi- 
sovkovýml strunami — větší část 
naši dovolené zaznívají písně Ry- 
volů, staré trampské. Greenhor- 
nů i naše vlastni. Jindy si „hráb
neme na dno" a zdoláme promá

častěji zbytky Zachovalých a ro
mantických koutů naší přírody, 
často jen nenápadné potůčky, 
s malebnými jehličnatými břehy. 
Taková místečka naštěsti pořád 
ještě jsou. Jsem obzvlášť známý 
tím, že pečlivé vyhledávám zá
koutí s pitnou vodou, „spacími" 
smrky, pokud možno utajené 
ostatnímu světu. Tam si potom 
navzájem odpovídáme se zvěda
vým puštikem. Nevadí, že občas 
bojujeme v noci s větrem a deš
těm o záchranu suchého pele
chu pod vlající khaki stříškou. 
Někdy se k nám hluboko v noci 
prodírá světélko některého naše

čeni deštěm 600 m převýšení. 
Pokud nám trasu zkříží pohostin
ství, zaútočíme na tlačenku, fefe- 
ronkový salát, litr Gambrinusu, 
a za hodinu jsme opět na cestě. 
Občas, když to štreka a počasi 
dovoluje, beru s sebou malířské 
desky . ..

Co na to naše lásky? O té nej
větší právě vyprávím. Nebo snad 
máte na mysli ženy? Mnozi prá
vě kvůli některé odpadli navždy, 
jini natrvalo některou přivedli 
mezi nás ... Nezřídka se větrnou 
noci ozývá kňouráni „třetí gene
race" ZLpoloyičnibo spacáku _

■Pro to všechno a tam všude 
„z našich ohňů stoupá dým." — 
(Zanechávám« po sobě pietně upravená 
ohniště i větévkou yprostřed, u nichž se 
setkávaji nátury tobě blízké, kterým stále 
ještě nestačí o toulkách už jen tlachat 
u'piva a vzpomínat nad fotkami.) — Pro 
to všechno opět nahazuji tornu 
na rameno, do ruky bendžo a mí
řím vstříc tomu, o čem jsem se 
tady pokusil něco napsat a na
kreslit.
Ahoj — někdo!

Q.L.



J.R.PICK: 
NEDÁ SE PSÁT

Dodá do psát« 
Jfedá ?
Dodáo
Bo ?
Xso lení to prosti božuí«
Bosá ?
A proč Ť
Tak« Koní to prosti možně.
Dosí ?
XSDÍ«
Ba« X 00 to ?
Tak« Prosti člověk
Mobůžo ?
BQo

Do ?
Ke.
Ais proč ?
Tak prosti nasfiře«
Vmůžo ?
Masáže«
Kvůli režimu ?
Kvůli režimu.
Kvůli režimu ?!
Kvůli režimu« Copak by sa jiného režim bylo možné 
aby člověku tak dlouho spravovali 

stroj f

TOULAVEC č. 8/88 • Vydán jako 8. publikace nakladatelství 
P+JD+SV dne 31.12.1988 • Všechny příspěvky jsou otištěny 
( kromě reportáží ) bez vědomí autorů • Reportáže mohou 
být přetištěny jen s uvedením pramene a s vědomím autora.


